

# GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie wieczorem.

Wydawca: Spółka Akcyjna Wydawnicza.

Adres Redakcji: Lwów, ul. Chorążczyzny 31. (Tel. 172A).  
Adres Administracji: Lwów, ul. Podwale 3. (Tel. 73).

Cena  
pojedynczego  
egzemplarza

15 gr.

Na dworcach  
kolejowych

18 gr.

Redaktor Naczelny: JERZY KONARSKI.

Telefon Redaktora Naczelnego 230.  
Telefon domowy Redaktora Naczelnego 192.

## Srodki walki z drożyzną

Lwów, 23 września.

Drożyzna nie jest zjawiskiem, czy kompleksem zjawisk odrębnym od całości kształtu stosunków gospodarczych i społecznych. Zewnętrzny wyraz drożyzny — ceny środków żywności i towarów przemysłowych są owszem najlepszym termometrem ogólnej sytuacji gospodarczej, przesadzając do pewnego stopnia o powodzeniu i celowości polityki ekonomicznej.

Leczyć więc drożyznę środkami ad hoc, mającymi moc cudownego lekarstwa, jest to nic innego jak zapoznawać właściwą istotę procesów ekonomicznych, związanych z drożyzną. Jest jasne, że rządy poszczególnych państw europejskich były i są zmuszone wobec poważnej sytuacji drożyznianej do przedsięwzięcia mniej lub więcej surowych środków ograniczających spekulację żywnościową i towarową. Wobec nawoływania prasy, parlamentarzystów — ciał komunalnych i t. d. jest to środek bodaj najłatwiejszy. Wystarczy wydać szereg zakazów i nakazów — więc ustanowić ceny wytyczne, „zreglamentować obrót najważniejszymi środkami konsumpcji i codziennego użytku, zaostriżyć przepisy karne o lichwie i t. p., by przynajmniej doraźnie ująć najbardziej w oczy bijące wypaczenie obrotu i sprawy nastrojów... „ut aliquid fecisse videatur“.

Niestety doświadczenia prawie wszystkich państw europejskich wykazały, że przymusowe i doraźne środki zwalczania spekulacji żywnościowej i z tem związanej drożyzny, nie osiągają zamierzonego celu, lub też dążą doń daleko określną drogą.

Drożyzna występuje zawsze, jako skutek naruszenia równowagi gospodarczej i tzw. „praw ekonomicznych“, które wbrew rozpowszechnionej opinii okazały się właśnie podczas wojny najbardziej ugruntowane w tem rozumieniu słowa, iż wszelkie odbiegnięcie od tych praw miało się fatalnie na całym organizmie państwowym. Obecna drożyzna jest skutkiem inflacji i grzechów przez nią i podczas niej popełnionych. Dopuszczenie do fatalnej rozbieżności między cenami za produkty roślinne, a towary przemysłowe, co było jednak wynikiem głównie niezapewnień trafnej polityki gospodarczej doprowadziło do obecnej wyższości cen za produkty rolne. Zawiniły tu i pewne braki w polityce celnej i wywozowej.

Nasz obrót środkami żywności

## Prawdziwe oblicze Sawinkowa.

SAWINKÓW WYWDZIECZA SIĘ SOWIETOM ZA OCALENIE. WYDAJE WŁADZOM DAWNYCH SWOICH WSPÓLPRACOWNIKÓW — USILUJE PRZESZKODZIĆ ICH UCIECZCE ZA GRANICĘ. — ARESZTOWANIA WŚRÓD OFICERÓW. — STANĄ ONI PRZED SĄDEM WOJENNYM. — SAWINKÓW URZĘDNIKIEM DO NADZWYCZAJNYCH PORUCZEŃ.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 23 września. (Z.) Prasa niemiecka, która posiada bezpośrednio informacje z Sowdepj, podaje ciekawe szczegóły o Sawinkowie. Zaczął on już „działać“. Musi się odwdziżyć sowietom za ocalenie, jednocześnie pragnie się zemścić na tch, którym do niedawna służył. Otóż miał on wyjechać w towarzystwie kilku wybitnych członków czerezwyczałki do miejscowości położonych w pobliżu pogranicznego pasa polsko-rosyjskiego, celem wdrożenia akcji zwróconej przeciw znanym mu osobiście członkom dawniejszego jego wydziału. Po zeznaniach Sawinkowa przed trybunałem w Moskwie, większość skompromitowanych osobiście opuściła miejsca stałego za-

miejskania i będzie próbowała przedostać się za granicę. Krokem tym za nic nie chce zrezygnować przy pomocy Sawinkowa zapobiedz. Na podstawie zeznań Sawinkowa dokonano licznych aresztowań wśród oficerów, którzy powrócili za namową jego do Rosji i wstąpił do armii sowieckiej. Większość oficerów tych została obecnie ujęta i stanie przed sądem wojennym.

Z Moskwy doszły do Paryża wiadomości, że Sawinkow znajduje się na wolności i został przydzielony tymczasowo Dzierżyńskiemu do nadzwyczajnych poruczeń. Ma on niebawem przejąć kierownictwo jednego z wydziałów wywiadu wcznych czerezwyczałki, operujących na zachodzie.

przypomina... bardzo odległe czasy. Dość wspomnieć, iż aprowizacja w nabią, drób, mięso, owoce, warzywa i t. d. stolicy i większych miast prowincjonalnych odbywa się przeważnie drogą kołową lub pieszą — przyczem towar od producentów wykupują mała niasteczkiwci agenci i handlarze, pozbywając go w ręce całego łańcucha pośredników. Brak nam potężnych instytucji współdzielczych i wielkich domów handlowych, mających własne składnie, mleczarnie, rzeźnie i t. p., które zaopatrują na zachodzie wielkie centra fabryczne i miasta w przedmioty codziennej konsumpcji. To samo dotyczy obrotu bielizną, odzieżą, obuwiem, słowem przedmiotami masowego użytku.

Panuje tu niepodzielnie kramarstwo i pośrednictwo, podrażające towar dla konsumenta, bez żadnej korzyści dla produkcji, która w tym stanie rzeczy ponosi wręcz niepowetowane szkody, wobec zmniejszającego się wskutek drożyzny zbytu.

Ostatnio brak racjonalnego kredytu zaciężył na całym życiu gospodarczym, prowadząc do podwyżki stopy procentowej, i co zatem idzie do zwiększenia kosztów produkcji we wszystkich dziedzinach wytwórczości i obrotów.

Wszelkie połowiczne środki będą tylko „łataniną“, oddalająca nas od istotnej naprawy stosunków ekonomicznych.

Nieprzeocenił bynajmniej znaczenia środków, które zaleca nam nauka i praktyka ekonomiczna.

Ekonomia i polityka ekonomicz-

na zdobyły jednak podczas wojny pierwszorzędne doświadczenia, których lekceważyć nie wolno.

Sanacja skarbu nie polegała na niczem innym, jak tylko na zastosowaniu najprostszego zasady skarbowości — osiągnięciu równowagi budżetowej. Uzdrawienie gospodarcze będzie również niczem innym jak tylko racjonalnym zastosowaniem głównych zasad polityki gospodarczej.

l. b.

## POMOC LEKARSKA DLA FUNKCJONARJUSZY PAŃSTW. I ICH RODZIN.

(Telefonem od naszego koresp.)

Warszawa, 23 września. (Z.) Instytucje rządowe otrzymały okólnik, że w myśl rozporządzenia Rady Ministrów z d. 2 lipca br. w organizacji pomocy lekarskiej dla pracowników państwowych zasłuzi następujące zmiany: Państwowa pomoc lekarska przysługuje nadal wszystkim funkcjonariuszom mianowanym na stałe, prowizorycznym i przeniesionym w stan rozporządzalności, jak też ich rodzinom i urzędnikom emerytowanym. Zmiana polega na tem, że pomoc lekarską udzielaną będzie na podstawie „karty porady“ wydanej przez bezpośrednio władze służbowe funkcjonariuszy za opłatą w wysokości 50 gr. W wypadkach nagłych pomoc może być udzielana za okazaniem legitymacji. Lekarstwa będą wydawane nie bezpłatnie, jak p. aktowało się dotąd, lecz za opłatą 25% taksy szpitalnej. Kuracja w szpitalach może trwać najdłużej pół roku, a członków rodziny 3 miesiące. W wypadkach nagłych można zawezwać lekarza prywatnego. Koszty za pierwszą wizytę według urzędowej taksy opłaca skarb. Funkcjonariusze od X stopnia płacy mają prawo na utrzymanie w szpitalu według klasy drugiej, wszyscy inni według klasy trzeciej. Koszty powodu równać się będą wysokości 75% kosztów 10-dniowego utrzymania w szpitalu.

## „Dyktator ukraiński“ o rewizję granic.

Najnowsza „zajawa“ Petruszewycza.

ŻĄDA REWIZJI GRANIC, A NA RAZIE UTWORZENIE OSOBNEJ KOMISJI MIĘDZYNARODOWEJ DLA OBRONY LUDNOŚCI UKRAIŃSKIEJ. — WYKRĘTNE WYWODY I FANTASTYCZNE CYFRY. — W SPRAWIE UNIwersYTETU UKRAIŃSKIEGO WE LWOWIE. — UNIwersYTET LWOWSKI BYŁ ZAWSZE UKRAIŃSKI! DOPIERO RZĄD POLSKI GO „SPOLONIZOWAŁ“.

(Telefonemat własny „Gazety Lwowskiej“).

Warszawa, 23 września.

W uzupełnieniu podanej przez nas krótkiej wzmianki o nowym „wystąpieniu“ oślaw onego „prezesa ukraińskiego rządu narodowego“ Petruszewycza przytoczamy obecnie — na podstawie ostatnich informacji z Genewy, — dokładną treść tej najnowszej „zajawy“ Petruszewycza, tym razem przedłożonej Lidze Narodów. Należy przede wszystkim nadmienić, że memorał ten „omawia“ netyko sprawę „Galicji Wschodniej“, lecz również zaprzecza prawom Polski do Wołynia, Chełmszczyzny oraz innych

kresów, zamieszkałych w pewnej mierze przez ludność ukraińską.

Podstawowym żądaniem „zajawy“ jest rewizja znanego postanowienia Rady Ambasadorów (z marca zeszłego roku) w sprawie uzupelnienia naszych granic wschodnich. Rewizja ta miałaby być przeprowadzona w myśl punktu 19 statutu Ligi na podstawie samokreślenia narodowego. Aż do chwili przeprowadzenia rewizji postanowienia o uznaniu granic wschodnich Petruszewycza w imieniu „ukraińskiej rady narodowej“ żąda utworzenia osobnej Komisji międzynarodowej dla obrony ludności ukraińskiej.



Dalej Petruszewycz sprzeciwia się p g a ł o w i, z ludność ukraińska na obszarach polskich ma się znajdować pod ochroną traktatu o mniejszościach narodowościowych, oraz korzystać z praw i przywilejów, zapewnionych przez wymieniony traktat, ponieważ traktat ten miał być opracowany, oraz zatwierdzony rzekomo jedynie w celach obony mniejszości ukraińskiej i niemieckiej. Z tego też powodu — jak stwierdza Petruszewycz — wynikałoby, że w czasie opracowania traktatu mocarstwa nie miały na względzie przyłączenia „ziem ukraińskich“ do Polski. Gdyby bowiem — twierdzi Petruszewycz — już wówczas „Galicja Wschodnia“ i inne ziemie ukraińskie miały wejść do składu Polski, mocarstwa powinny były wyrazić to uwadze i moc obowiązującą traktatu o mniejszościach względnie „mniejszości ukraińskiej“. Ma to — zdaniem Petruszewyca — stanowić niezbity dowód tego, iż plan okupacji przez Polskę „ziem ukraińskich“ miał powstać dopiero później, wbrew pierwotnym zamiarom mocarstw europejskich.

Ludność ukraińska na obszarach polskich — są dalsze wywody Petruszewyca — wynosi aż 8 milionów osób — zamieszkuje ona zwarte terytorjum o 130 tys. km.

W końcu „zajawy“ Petruszewycz porusza sprawę ukraińskiego Uniwersytetu we Lwowie, usiłując przytem udowodnić że lwowski Uniwersytet zaw ze był ukraińskim a został „spolonizowany“ dopiero w ostatnim czasie przemocą (!) przez Rząd Polski.

Omawiając rządowy projekt założenia Uniwersytetu ukraińskiego w Krakowie, oświadczył Petruszewycz, że ani jeden profesor ukraiński lub akademik ukraiński do Krakowa nie poedzie (jak wiadomo, fakta zadały już kłam temu butnemu oświadczeniu „dyktatora policyjnego“.)

Dodamy jeszcze, że „zaawę“ ją Petruszewycz równocześnie przedłożył prócz Lidze Narodów do której właściwie została wysłana — premierowi angielskiemu Mac Donaldowi oraz innym kierownikom rządów europejskich.

## Kronika telegraficzna.

— Jak donosi „Köln, Zeitung“, kardynał Schultze zwrócił się do generała Degoute z prośbą o wypuszczenie z więzienia wszystkich więźniów politycznych.

Q Kenworthy oświadczył, że układ angielsko-sewiecki ustala dla Rosji pożyczkę w sumie 30 mil. funt. szterlingów.

— Rząd S. H. S. postanowił postawić w stan oskarżenia b. ministra sprawiedliwości Markowicza z powodu różnych niedomagań, szczególnie w kwestji zniesienia sekwestru, oraz byłego ministra kolei Jankowicza w związku z zakupem kolei wschodniej.

— Niepokoje, wywołane napadami band bolszewickich na wsie południowej Bessarabji, ustaly. Członków band aresztowano.

— Prezydium sovietu moskiewskiego uchwaliło nałożyć podatek na cudzoziemców, przebywających w Moskwie. Podatek ten waha się od 100 do 300 rubli, zależnie od czasu pobytu.

— Wczoraj odbyły się wielkie manifestacje antywojenne w Londynie, w której wzięli udział także reprezentanci Niemiec.

# Czy Ameryka będzie uczestniczyć w konferencji rozbrojeniowej?

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 23 września. (Z.) Z Nowego Jorku donoszą, że koła polityczne amerykańskie odnoszą się przychylnie do myśli uczestniczenia Ameryki w konferencji rozbrojeniowej.

Konferencja ta miałaby się odbyć w Genewie na wypadek, gdyby 15 państw zaraz ratyfikowało protokół arbitrażowy, spisany obecnie w Genewie.

## Min. Skrzyński o stosunku Polski do Rosji i Węgier.

„RZĄD ROS. UWAŻA ZA SWÓJ CEL I OBOWIĄZEK PROPAGOWANIE SWYCH IDEI W INNYCH KRAJACH“. — POMIĘDZY POLSKĄ A ROSJĄ PANUJĄ STOSUNKI POPRAWNE. — SPOŁECZYSTWO POLSKIE UKAZUJĄ WIELE SYMPATJI I SZCZEROŚCI W STOSUNKU DO WĘGIER. — POGŁOSKI O PRZYSTĄPIENIU POLSKI DO MAŁEJ ENTENTY.

Budapeszt, 22 września. (Tel. G. L.) „Pesti Hírlap“ zamieszcza wywiad, jakiego miał genewski korespondent tego dziennika Benda z ministrem spraw zagranicznych Skrzyńskim. Na zapytanie, jakie są obecnie stosunki pomiędzy Polską a Rosją, p. minister oświadczył: Nie ulega wątpliwości, że każdy kraj, który zamierza wejść w bliższe stosunki z Rosją sowiecką, musi sobie zdać sprawę z różnicy zasadniczych poglądów, jaka panuje pomiędzy Rosją sowiecką a innymi państwami. Rząd rosyjski uważa za swój cel i obowiązek propagowanie swych idei w innych krajach, a idee te do gruntu nęcą wszystkie ideały, do jakich my przywiązani jesteśmy, widząc w nich gwarancję ustroju i życia demokratycznego. Są to zasadnicze różnice, oddzielające Rosję od innych państw. Pomimo wszystko jednak, pomiędzy naszym rządem i rządem rosyjskim panują stosunki po-

prawne i o ile to nas dotyczy, to czynimy wszelkie usiłowania, aby utrzymać stosunek dobrego sąsiedztwa. — Co się tyczy Węgier, to w Polsce cale społeczeństwo okazuje w stosunku do Węgier sympatię i jak najdalej idącą lojalność i szczerść. Nie ma wprost możliwości, aby jakikolwiek konflikt mógł wyniknąć między oboma tymi krajami. — W kwestji pogłoski, jakoby Polska miała przystąpić do bloku Małej Ententy, oświadczył p. minister, że pod tym względem stan jest ten sam, jaki był jeszcze w Genewie, gdy kierownictwo ministerstwa spraw zagranicznych spoczywało w ręku p. Skirinnika. — W kwestiach ogólnych Polska i Mała Ententa mają wiele wspólnych punktów i interesów. Wszelako nie wynika z tego, aby Polska miała przystąpić do Małej Ententy. Przeciwnie pod wieloma względami nasze punkty widzenia, a nawet nasze interesy wzajemnie się różnią.

## Udaremniony przewrót komunist. w Bułgarii.

WYBUCH REWOLUCJI BYŁ PRZYGOTOWANY NA WRZESIEŃ. — INSTRUKCJE SZŁY Z MOSKWY. — „POSŁOWIE ŚMIERCI“ PRZYBYLI DO WIEDNIA. — PANIKA WŚRÓD EMIGRACJI BUŁGARSKIEJ.

Sofia, 22 września. (Tel. G. L.) Bułg. Ag. Tel. donosi, że minister spraw wewnętrznych złożył wobec dziennikarzy wyjaśnienie o sytuacji wewnętrznej, przytem wskazał szczególnie na ruch komunistyczny i na agitację komunistyczną od kilku miesięcy. Rząd ma dowody, że komuniści przygotowali na wrzesień wybuch rewolucji. Ze skonfiskowanych dokumentów wynika, że z Moskwy nadeszły instrukcje, by nie żałować pieniędzy na ten cel. W końcu oświadczył minister, iż rząd ma dowody, że komuniści mieli zamiar w dniu 15 września zainicjować rewolucję w dwóch grupach, jedną ze strony granicy greckiej, od strony granicy serbskiej i mieli zaatakować równocześnie Bułgarię. Oba te plany spełzły na niczem.

### Okruchy.

Tak analiza, jak i synteza, nie są działaniami dowolnymi, czyjejkolwiek głowy, są to nalogi umysłu, nabyte w życiu moralnym człowieka i pochodzące z ducha czasu... Mamy w ewangelji o żydowskim filozofie, Nikodemie, który, żyjąc także w czasach krytyki, chciał otrzymać syntezę i ze zdumieniem usłyszał, że pod jednym warunkiem tylko można ją znaleźć: trzeba się odrodzić. Ten nauczony w Swaolu wszystko wiedział, prócz tej jednej rzeczy. Szkoły filozoficzne chcą prowadzić dalej, aby postawić na nowo syntezę chrześcijaństwa, powinnyby mieć przestrożę w surowym nawiązaniu, danym piśmiennictwu żydowskiemu.

ADAM MICKIEWICZ  
Pisma.

Wiedeń, 22. września. (Tel. G. L.) Według doniesienia „N. 8-Uhr Blatt“ z Bułgarii wysłani zostali za granicę emisariusze, którzy mają wśród emigrantów bułgarskich wykonać szereg wyroków śmierci, wydanych przez bułgarskie organizacje tajne. Wysłańcy ci przybyli już do Wiednia celem zgłędzenia przeciwników politycznych, skazanych przez tajne komitety wykonawcze. Policja wiedeńska poczyniła szereg zarządzeń, oddając pod ścisły nadzór wszystkie osobistości przybyłe tu ostatnio z Bułgarii. Również i granice są pilnie strzeżone. Mimo to kilka osobistości bułgarskich w obawie przed zamachami opuściło Wiedeń. Równocześnie w Rzymie aresztowała policja włoska kilku emisariuszy bułgarskich i wydalila ich z Włoch.

## Podziękowanie.

Wszystkim życzliwym, którzy w ciężkich chwilach pamiętali o nas, nieśmięłnie i pomoc w oddaniu ostatniej posługi nieodżałowanemu naszemu Mężowi i Ojcu śp. Henrykowi Winięwskiemu — wszystkim Kolegom, Przyjacielom i Znajomym: Zmarłego, Oddziałowi III. Dyrekcji kolej., przedewszystkiem zaś ks. Kanonikowi Kaz. Dzurzyńskiemu, przesyłamy tą drogą serdeczne podziękowanie.

Rodzina Winięwskich i Klemensiewiczów. 5628

## O KODYFIKACJĘ PRAWA MIĘDZYNARODOWEGO

Genewa 22 września. (Tel. G. L.)

Zgromadzenie Ligi Narodów kontynuowało na dzisiejszym poranku posiedzenie obrady nad szwedzkim wnioskiem, według którego Liga Narodów miałaby intensywnie współdziałać w akcji s opnowej kodyfikacji reguł prawa międzynarodowego. Rolin (Belgia) uzasadniał projekt odpowiedzi r z o l o c j i w tej sprawie, wzywając R d e Ligi Narodów do powołania komitetu rzeczoznawców, który miałby się zająć opracowaniem projektu w kwestji zakresu prawa międzynarodowego, którego rozwiązanie wydaje się być szczególnie pożądane i wykonalne. Następnie komitet miałby wydać opinię w sprawie zwolnienia ewentualnej konferencji międzynarodowej dla rozstrzygnięcia tych spraw. Po Rolinie zabrał głos prof. Burghardt (Szwajcaria).

Genewa 22 września. (Tel. G. L.)

Delegat polski w komisji prawniczej p. Leon Babiński zabrał głos na posiedzeniu w sprawie kodyfikacji prawa międzynarodowego i podkreślił znaczenie prac, podjętych przez rząd polski w tym zakresie, zwracając szczególną uwagę na projekt prawa dotyczącego międzynarodowego prawa prywatnego, złożony w Sejmie, na zmianę procedury cywilnej w związku z przyjęciem klauzuli arbitrażu w kontraktach handlowych oraz projekt prawa o immunitacie dyplomatycznym w zakresie podatkowym.

## KOMITEŃ DWUNASTU ZAKOŃCZYŁ SWĘ PRACĘ

Genewa 22 września. (Tel. G. L.)

Komiteć dwunastu zakończył swę pracę. Obecnie komisja rozbrojeniowa uzgadnia z komitetem prawników projekt protokołu, dotyczący arbitrażu, bezpieczeństwa i rozbrojenia. Popołudniu komisja rozpoczęła nad nimi ogólną dyskusję. Protokół ustala, że Rada Ligi Narodów zwoła na 15 czerwca 1925 do Genewy powszechną konferencję rozbrojeniową. Protokół obecny wedle w życie dopiero po uchwaleniu przez konferencję redukcji zbrojeń. O ile redukcja ta nie będzie wykonana w przepisany przez konferencję terminie, protokół będzie unieważniony.

Londyn 22 września. (Tel. G. L.)

Według otrzymanych z Genewy informacji zaszło pewne opóźnienie w redakcji projektu w sprawie arbitrażu i kwestja ta i sankcje nie będą rozpatrywane na plenarnym posiedzeniu Ligi. Wobec krążących pogłosek, że redakcja projektu komitetu redakcyjnego była decydowaną większością głosów w Radzie Ligi, ze strony kilku państw zgłoszony został stanowczy sprzeciw.

## „NIEZALEŻNA SOCJALISTYCZNA PARTJA PRACY“

Wilno, 22.9. (Tel. G. L.) W Wilnie do partji niezależnych socjalistów przyłączyła się część członków związku socjalistycznego „Praca“. Utworzono nową partję wspólną pod nazwą „Niezależnej socjalistycznej Partji Pracy“. Partja „niezależnych socjalistów“ należy do t. zw. „Hamburskiej Międzynarodówki“ w której egzekutywie zasiada raniemta tej partji dr. Drobner. Na posiedzeniu tej egzekutywy 26. bm. w Londynie wyleżdża z raniemta nowel zjednoczonej partji N. S. P. w zastępstwie dra Drobnera dr. Kruk.



**ZMIANY W STATUCIE  
BANKU POLSKIEGO.**

(Telefonem od naszego korespondenta).  
Warszawa, 23. września. (Z.)  
Ministerstwo skarbu opracowało projekt zmiany artykułu 18 i 19 statutu Banku Polskiego w sprawie uprawnień tzw. małych akcjonariuszy. Projekt ustawy opiera się na uchwałach walnego zebrania akcjonariuszy Banku z 17. czerwca.

**ROZPRAWA O INWIGILACJE  
MARSZ. PIŁSUDSKIEGO MA BYĆ  
UMORZONA.**

(Telefonem od naszego koresp.)  
Warszawa, 23. września. (Z.)  
W kołach rządowych rozeszły się pogłoski, że rozprawa przeciw porucznikowi Błońskiemu o fałszywy raport w sprawie inwigilacji Marszałka Piłsudskiego ma być umorzona.

**PODEJRZANA AFERA SZPIEGOWSKA.**

(Telefonem od naszego korespondenta).  
Warszawa, 23. września. (Z.)  
Z Wilna donoszą: Pisma kowieńskie podają szczegóły toczącego się śledztwa w sprawie dwu aresztowanych Polaków pod zarzutem uprawiania szpiegostwa na rzecz Polski. Aresztowanymi są Galin i Władysław Nowicki, rzekomo byli oficerowie armii rosyjskiej. Szczegóły podawane w pismach litewskich są tak chaotyczne i sprzeczne, że wyraźnie przebiega w nich tendencyjność informacji. To też, gdy według wiadomości w jednym piśmie materiał szpiegowski miał dostarczać Galin do Gdańska i Klaipedy, inne pisma donoszą o współpracy jego z wywiadowcami w Wilnie. W Kownie na tem tle dokonywane są codziennie aresztowania Polaków. Pisma kowieńskie podają, że sensacyjne samobójstwo, jakie popełnił swego czasu rotmistrz Klimowicz w Min. wojny, stał w bliskim związku z wykryciem organizacji.

**ZBIÓRKA NA SKARB NARODOWY  
WY TRWAĆ BĘDZIE NADAL.**

(Telefonem od naszego korespondenta).  
Warszawa, 23. września. (Z.)  
Zbiórka na skarb narodowy, która wydała tak pomyślne wyniki, będzie w dalszym ciągu kontynuowana. Specjalna deputacja zwróciła się do premiera Grabskiego, który zaakceptował dalszy plan komitetu zbiórki. W dyskusji poruszono sprawę gromadzenia dalszych zapasów złota na rzecz skarbu narodowego, co jest konieczne. W najbliższym czasie wniesiony będzie do Sejmu projekt nowej ustawy o skarbie narodowym, który rozszerzy obecną akcję, utrzymując jednak nadal instytucję Skarbu narodowego w jej charakterze półoficjalnym a pół społecznym.

**CENY TYTONIU, PAPIEROSÓW  
I CYGAR NIE ZOSTAŁY POD-  
WYŻSZONE.**

(Telefonem od naszego korespondenta).  
Warszawa, 23. września. (Z.)  
Ogłoszenie nowego cennika wyrobów tytoniowych wywołało nieprawdziwe pogłoski o wyższości cen cygar i papierosów. Dyrekcja monopolu tytoniowego wyjaśnia, że zarówno ceny cygar wyrabianych dotychczas przez państwowy monopol tytoniowy, oraz b. fabryki prywatne, jak i ceny papierosów wyrobów monopolu i fabryk prywatnych nie zostały podwyższone.

**Nowe kłamstwa bolszewickie o „białym terrorze“  
w Polsce.****Co mówi „Ratau“ o stosunkach w więzieniach  
lwowskich?**

WZMOŻONA FALA „BIAŁEGO TERRORU“. SAME „OFIARY PRO-  
WOKACJI“. — WŁAŚCIWY CEL TYCH KŁAMLIWYCH REWELA-  
CJI. — APEL DO KIESZENI ROBOTNIKÓW I WŁOŚCIAN.

(Telefonemat własny „Gazety Lwowskiej“)

Pogranicze sow., 20. września.

Z Charkowa donoszą: Urzędowa — ukraińsko-sowiecka agencja telegraficzna („Ratau“) ogłasza obszerny komunikat „o najgorszych przejawach białego terroru wobec mniejszości narodowych w Polsce“. Agencja z całą bezczelnością zaznacza, że komunikat ten przeładowany kłamstwami i insynuacjami wobec Polski, ma rzekomo polegać „na autentycznych(!) danych, oraz licznych zeznaniach więźniów politycznych, którzy uciekli z Polski i dostali się do Rosji“.

Komunikat zaczyna się od stwierdzenia, że „od chwili likwidacji ukraińskiej socjal-demokratycznej (czytaj: komunistycznej. Przyp. R. d.) partii, przez całą t. zw. Galicję wschodnią przewaliła się fala okropnego białego terroru“. Większa część członków centralnej ukraińskiej partii komunistycznej, aktywni rajczyjni i działacze różnych organizacji ukraińskich zostali wtrąceni do więzienia, rozpoczęła się ich walka z każdym dniem. Nawet za czytania literatury socjalistycznej karzą więzieniem (!)

Dalej „komunikat“ zwraca szczególną uwagę na położenie w Małopolsce, które przedstawia w najciemniejszych barwach. „Więźniowie w Galicji i na Chełmskiej — mów komunikat — popleczni są politycznymi, z których aż do 80 odsetek składa się z Ukraińców“. Aresztanci polityczni przechodzą prawdziwe piekło męczarni, tortur i udręczeń. Przedewszystkiem aresztowani dostają się do miejscowego komisariatu policyjnego, gdzie poddają go najraszniej znanym znanym się i katowaniom ze strony policjantów. Aresztowanych biją kolbami, obciągają, oraz specjalnymi narzędziami. Najczęściej używają się systemu przepuszczania przez ciało aresztanta prądu elektrycznego.

Dalej komunikat donosi, że jeden z komisarzy lwowskich „znany ze swego okrucieństwa“ wynalazł „specjalny i nowy sposób mordowania“. Więźniowi Bartnickiemu — z rozkazu tego komisarza — przykucano do ciała rozpalone do czerwoności kawałki żelaza. Dopiero po takich okropnych katowaniach odsyłają aresztowanych do więzienia. „Politycznych więźniów trzymają razem ze zbrodniarzami karanymi, z chorymi zakaźnymi, a cały system policji polega na tem, żeby doprowadzić do zupełnej ruiny fizycznej i moralnej.

Oskarżenia i kary: sprawy o przynależność do ukraińsko-socjalistycznej partii ciągle się mnożą. W najbliższym czasie zaczyna się proces 87 włościan, znajdujących się w więzieniu w Łucku, a oskarżonych o przynależność do socjal-demokracji.

Do więzienia w Kołomyjach wrzucono 71 włościan pod zarzutem, że mieli uczestniczyć w strajku i manifestacji z powodu święta pierwszego maja. Większość aresztowanych zapewnia dalej „Ratau“ — jest

ofiara prowokacji ze strony defenzywy,

Aresztowani przebywają w więzieniach całymi latami wyczekując ogłoszenia aktu oskarżenia. Głodówki politycznych stały się zjawiskiem zwyczajnym, wobec czego już nie wywołują żadnego wrażenia na katów polskich“. W więzieniu w Brzeżanach 3 głodówki trwały 3 tygodni w głównym więzieniu lwowskim jedna głodówka trwała 6 dni, druga 4 dni, trzecia 5 dni, a czwarta znów 4 dni. W więzieniu krakowskim wybuchły 4 głodówki, które razem miały trwać 16 dni. Takie same głodówki trafiają się w więzieniach Łucka, Kowla, Łodzi i in. „We Lwowie — głosi dalej odezwa — zmarł z głodu w więzieniu znany ukraiński socjal-demokrata Wiktor Kowalski“.

W dalszym ciągu zaznacza „Ratau“, że „więźniowie polityczni w Polsce zmuszeni są ciągle prowadzić ciężką walkę w obronie praw elementarnych i zasadniczych, jak o stosunki higieniczne, oraz o polepszenie wiktów, który składa się zwyczajnie z brudnej ci plej wody, która się nazywa „zupa“, oraz 3/4 funta czarnego nie wypieczonego chleba.

Niekczemna i bezczelna odezwa, jak można zresztą osądzić z jej końcowych wywodów, ma za zadanie równocześnie z szerzeniem kłamstw i insynuacji o Polsce, zbierać środki pieniężne na cele pomocy więzionym komunistom w Polsce“. „Ratau“ podkreśla, że do „Komitetu niesienia pomocy więźniom politycznym w Polsce napływają obfite datki z różnych stron Polski, zwłaszcza z kresów. Zasyby te są jednak nikłe w porównaniu z zapotrzebowaniem, a położenie tych politycznych — kończy odezwa — jest o tyle krzywdzące, iż „położenie tych „nieszczęśliwych ofiar białego terroru“ może polepszyć jedynie materialna pomoc ze strony robotników i włościan Polski oraz naszego związku (tj. Rosji sow.).

Mamy tu charakterystyczne przyznania się co do źródła finansów ch zasobów naszych „nieszczęśliwych ofiar białego terroru“.

Tak brzmi rewelacja „Ratau“. Są one jedni szeregiem niecznych wymysłów i kłamstw, mających jedynie na celu przedstawienie stosunków w Polsce w jaknajczarniejszych barwach. A co warte są w rzeczywistości oskarżenia tego rodzaju, wykazała to najlepiej rewizja więzień, dokonana niedawno przy współudziale przedstawicieli Sejmu i naszych mniejszości narodowych. Stwierdziła ta rewizja, że rzucane w tym względzie na nasze władze oskarżenia są zupełnie bezpodstawne. Ale co to szkodzi bolszewikom, że świadomie piszą nieprawdę? Do ich podłych metod był czas już się przyzwyczaić.

**POSIEDZENIE RADY WOJEN-  
NEJ W NAJB. DNIACH.**

Warszawa 23. września. (Tel. G. L.)  
W najbliższych dniach Minister gen. Sikorski zwołuje posiedzenie Rady Wojennej. Przedmiotem obrad będzie sprawa zmian w umundurowaniu pokojowym, instrukcji strzeleckiej, przysposobienia wojskowego i organizacji armji. Pierwsze posiedzenie odbyć się ma 25 bm.

**ŚWIĘTO PRZYSPOSOBIENIA  
REZERW.**

Warszawa, 22. września. (Tel. G. L.)  
Dnia 15. października zostanie zorganizowane w całej Polsce święto przysposobienia rezerw, które mogłyby stworzyć w najszerszych warunkach społeczeństwa kadry armji bez uciekania się do utrzymywania dużej armji. W Warszawie 1. listopada otwarte zostaną kursa przygotowawcze do utworzenia rezerw. Kursy te, urządzane przez DOK., obejmą 120 uczestników. Obozy letnie, urządzane przez DOK., zostaną zwinięte. Brało w nich udział około 500 członków.

**GALWANAUŠKAS NIE MOŻE  
ZAPOMNIEĆ O WILNIE.**

Kowno, 22. września. (Tel. G. L.)  
Przewodniczący delegacji litewskiej w Lidze Narodów Galwanauškas, udzielił wywiadu korespondentowi rosyjskiego dziennika „Siedonia“. Galwanauškas między innymi powiedział: Nie uważam naszego sporu z Polską za ukończony przez jednostronne postanowienie konferencji ambasadorów, które dla nas nie posiada żadnej mocy prawnej. Nie widzimy innego wyjścia z sytuacji, jak pozostawienie całego sporu do rozstrzygnięcia Trybunałowi baskiemu, i zgadzamy się poddać jego decyzji. Wielokrotnie już proponowaliśmy przenieść spór do tego bezstronnego Sądu międzynarodowego. Dopóki konflikt polsko litewski o Wilno nie zostanie rozwiązany tak, jak tego wymaga sprawiedliwość, stosunki nasze z Polską nie mogą mieć normalnego charakteru.

Nie mamy z Polską ani konsularnych, ani dyplomatycznych stosunków, co powoduje wielkie trudności w sprawach handlowych. Rozumiemy się, że nie będziemy czynić żadnych przeszkód dla sprowadzania z lasów państwowych do Niemiec ani też nie będziemy stawiali przeszkód polskim stosunkom handlowym z Klaipedą jednak rozumie się samo przez się, że wobec braku stosunków konsularnych sytuacja polskich kupców będzie bardziej trudna, niż sytuacja kupców innych krajów.

**DOWIERCENIE SZYBU W BORYŚLA-  
WIU.**

(Telefonem od naszego koresp.)  
Borysław, 23. września.  
Na kopalni „Krakus“ (własność braci Nowak) dowiercono szyb w głębokość 1502 metrów z produkcją dzienną 2 cyfstrera ropy i 1 1/2 m<sup>3</sup> gazu na minutę.

**Już nadeszły**

Ostatnie Nowości na kostjumy,  
płaszczki i suknie damskie  
5814 do Magazynu

Antoniego Uwiery

Lwów, ulica Halicka 10.



## ZJEDNOCZENIE WSZYSTKICH ORGANIZACJI SJONISTYCZNYCH W POLSCE.

Warszawa 22 września. (Tel. G. L.) Dzienniki donoszą, że organizacja sjonistyczna z siedzibą w Małopolsce wystąpiła z planem zjednoczenia wszystkich organizacji sjonistycznych na terenie Polski. W tym celu ma się odbyć w Krakowie konferencja delegatów organizacji sjonistycznych.

## NOWA PLACÓWKA W WALCE Z WYNARODOWIENIEM.

(Telefonom od naszego koresp.)  
Warszawa, 23 września. (Z) Z Paryża donoszą, że w Lens zaczęto wychodzić nowe pismo polskie p. t. „Prawo Ludu”, które będzie wydawane przy piśmie francuskim Zagłębia węglowego. Nowe pismo stawia sobie za cel propagandę polskości i utrzymania kontaktu z krajem wśród emigracji polskiej.

## ROZWIĄZANIE ŻYD. RADY NARODOWEJ NA LITWIE.

Kowno. (Tel. G. L.) Wobec niedopuszczenia przez władze litewskie do składek Dra Rosenbauma. Rada żydowska zwołanej przez pełniącego dotychczas obowiązki ministra dla spraw żydowskich Dra Rozenbauma. Rada żydowska na posiedzeniu nadzwyczajnym w dniu 17. bm. postanowiła zlikwidować swe czynności i ogłosić rozwiązanie Rady. W związku z tem minister Dr. Rosenbaum podał się ponownie do dymisji.

## WALKI W GRUZJI TOCZĄ SIĘ DALEJ.

Paryż, 22 września. (Tel. G. L.) Dalsze przedstawicielstwo gruzińskie komunikuje, że walki w Gruzji toczą się dalej. Poważne starcia rozwinęły się w prowincji Swatonii, Milgreni i Abhazji. Powstańcy, którzy cofnęli się z Kutais przyłączyli się do powstańców w okolicy Swatenu. Przeciw powstańcom sowieci wysłali kilka dywizji.

## O TRAKTAT HANDLOWY ANGIELSKO-NIEMIECKI

Londyn. (Tel. G. L.) Jak donosi „Daily Telegraph” rokowania angielsko-niemieckie mające na celu zawarcie traktatu handlowego, postąpiły tak dalece naprzód, że rzeczoznawcy przedłożyli rządowi Rzeszy projekt traktatu, który będzie rozpatrywany przez rzeczoznawców niemieckich w oczekiwaniu przybycia delegatów angielskich do Berlina.

## MARSZ NA PEKIN.

Pekin, 22 września. (Tel. G. L.) Wojacka Cze Kiang zmusiły Czang So Lina do skrócenia frontu i zajęcia pozycji Szangaj-Handzen. — Cze Kiang odmawia podjęcia rokowań pokojowych. Wczoraj wieczorem akcja wojenne rozpoczęła się ponownie.

Szangaj, 22 września. (Tel. G. L.) Przednie strażce armii Tszang-Tsolina zbliżyły się do Pekinu na 170 km. Udało się jej przełamać front wojsk Czekiang.

## ARESZTOWANIE MORDERCY ADWOKATA MEKLEMBURGA.

(Telefonom od naszego koresp.)  
Warszawa, 23 września. (Z) Wczoraj wieczorem w trzeciorzędnej restauracji przy ul. Zielonej kierownik brygady lotnej komisarz dr. Bułkowski zaarrestował osobiście 26-letniego Tadeusza Nowakowskiego, biuralistę z biura odbudowy portu w Gdyni, który jest oskarżony o sensacyjne zabójstwo adwokata Konrada Meklemburga, dokonane 1 sierpnia r. b. Przy ujęciu tym znaleziono szereg dowodów oskarżających go. W czasie śledztwa Nowakowski do zbrodni nie przyznawał się. Oskarżonego osadzono natychmiast w więzieniu.

## Niemcy gotowe są wstąpić do Ligi Narodów.

MIEDZY RZĄDAMI FRANCUSKIM A NIEMIECKIM ODBYWA SIĘ WYMIANA ZDAŃ CO DO WARUNKÓW PRZYSTĄPIENIA NIEMIEC DO LIGI NARODÓW? — KONIECZNOŚĆ PRZYJĘCIA PLANU DAVESA. — LIGA NARODÓW MUSI BYĆ ROZSZERZONA I OBECNOŚĆ NIEMIEC JEST W NIEJ POŻĄDANA.

Genewa, 22. września. (Tel. G. L.) Dr. Nansen odbył w sobotę na Heiligenbergu w Badenie konferencję z kancl. Marxem w sprawie przystąpienia Niemiec do Ligi Nar. Podczas konferencji oświadczył kanclerz, że Niemcy w zasadzie gotowe są wstąpić do Ligi Narodów, zanim jednak to nastąpi muszą być wyjaśnione pewne kwestje. Mianowicie Niemcy muszą uzyskać pewność, że delegaci francuscy nie przeciwstawiają się przyznaniu Niemcom miejsca w Radzie Ligi, następnie musi być wyjaśniona kwestja, czy fakt, że dokonywana przez międzysojuszniczą wojskową komisję ogólna inspekcja nad rozbrojeniem Niemiec nie zostanie ukończona przed zamknięciem obecnej sesji Zgromadzenia Ligi Narodów, nie wpłynie ujemnie na sprawę przyjęcia Niemiec do Ligi Narodów. Jak podaje Szw. Agencja telegraficzna, rozeszła się pogłoska, że między rządami francuskim i niemieckim odbywa się wymiana zdań co do warunków wstąpienia Niemiec do Ligi Narodów. Od wyników tych rokowań zależy sprawa przyjęcia Niemiec do Ligi Narodów.

Rudolfshell, 22. września. (Tel. G. L.) Kanclerz Rzeszy Marx wygłosił tu na posiedzeniu bawarskiej partji centrowej dłuższe przemówienie, dotyczące polityki ogólnej Niemiec. Mówiąc o Lidze Narodów i o wstąpieniu do niej Niemiec, kanclerz zaznaczył, że jeżeli myśl o Lidze Narodów wydaje się tak często podejrzana, to dzieje się to tylko z tego powodu, że Liga była niekompletna, oraz że nie wszyscy zgadzają się z ideą Ligi Narodów. Obecnie jednak należy zrozumieć, że Niemcy jako wielkie mocarstwo jeżeli postawią wniosek o przyjęcie do Ligi Narodów, to w przeświadczeniu, że będą uwzględnione ich słuszne żądania. I nie mogą pominąć żadnej sposobności, aby ten cel osiągnąć. Zdaniem kanclerza Marxa, wiele momentów przemawia za tem, że na jutrzejszem posiedzeniu gabinetu zapadnie rozstrzygnięcie w tym kierunku.

Monachium, 22. września. (Tel. G. L.) Na walnym zebraniu bawarskie-

go związku chłopskiego w Sutthausen przemawiał prezydent ministrów Held, uzasadniając konieczność przyjęcia planu Davesa, który jest punktem zwrotnym w historii Niemiec. Co do przystąpienia Niemiec do Ligi Narodów, premier oświadczył, że Niemcy musiałyby w ten sposób raz jeszcze uznać, że traktat wersalski jest dziełem sprawiedliwości, wobec czego Held odrzuca swoim i swoich przyjaciół imieniem ideę wstąpienia w chwili obecnej Niemiec do Ligi Narodów. W sprawie odpowiedzialności za wybuch wojny Held zauważa, że natychmiast po przyjęciu ustawy związanej z planem Davesa, powinien być kanclerz wygłosił przed forum całego świata kwestji odpowiedzialności za wojnę.

Berlin, 22. września. (Tel. G. L.) Korespondent genewski „Soz. dem. parl. Dienst” miał wywiad z Beneszem, który mu oświadczył, że Liga Narodów musi być rozszerzona i obecność Niemiec jest w niej niezbędna. Minister Benesz sądzi, że obecnie niema trudności poważnych w tym względzie i że sytuacja od ubiegłego roku zmieniła się zarówno w Anglii, jak we Francji i w Niemczech. Są jeszcze pewne punkty wątpliwe, jak np. stałego miejsca dla Niemiec w Radzie Ligi Narodów, muszą być wysunięte trudności techniczne wobec tego, że niema w Radzie wolnego miejsca, a pozbawienie, że inne państwa ubiegają się również o miejsce w Radzie. Załatwienie tej sprawy ze względu na krótkość czasu będzie dość trudne. Drugą trudność wiąże się z kontrolą wojskową, która jako taka nie stanie wprawdzie na przeszkodzie, jednak trzeba poczekać na jej wyniki. Minister Benesz zaznaczył, że osobiście życzy sobie jak najszybszego objęcia kontroli przez Ligę Narodów. Ogólne uzbrojenie — zdaniem Benesza — jest niezbędne i wszystkie państwa muszą je lojalnie przeprowadzić. — Benesz sądzi, że na obecnej sesji Ligi Narodów uczyniono już potężny krok w tym kierunku.

## 52 FIRM POLSKICH NA WYSTAWIE W KONSTANTYNOPOLU.

Warszawa, 22 września. (Tel. G. L.) Korespondent „A. W.” donosi z Konstantynopola, iż na wystawie polskiej reprezentowanych jest 152 firm krajowych. Na pierwszym miejscu znajduje się przemysł maszynowy i metalurgiczny z 65 wystawcami, na drugim i trzecim miejscu przemysł włókienniczy i chemiczny, po 17 wystawców, następnie idą: przemysł górniczy — 12 wystawców, spożywczy i rolniczy — po 14, drzewny, artystyczny i inne — 27 wystawców. Całość wystawy podzielona jest na 14 działów. Dotychczas zamówienia otrzymał przemysł maszynowy. Większe transakcje zawiera firma Szeiblera. Na pewne trudności napotyka sprawa ustalenia warunków kredytowych.

## SAMOBÓJSTWO SKUTKIEM WYPADKU SAMOCHODOWEGO.

(Telefonom od naszego koresp.)  
Warszawa, 23 września. (Z) Z Berlina telegrafują, że w jednym z tamtejszych hoteli zastrzelona została znanego bankiera Hipomana, a to z tego powodu, iż nie mogła przeżyć wspomnienia wypadku samochodowego, w którym przejechała jakiegoś przechodnia.

## N. U. Z. A.

zaprasza wszystkich Członków na ogólne zebranie, które odbędzie się we czwartek dnia 25 września o godzinie 18 w sali Towarzystwa Pedagogicznego przy ul. Zimorowicza 17, celem wspólnego nadania się nad dalszym rozwojem Spółdzielni.

## Kronika.

Profesor Wiktor Łabuński  
odbędzie 28 i 29 bm. lekcje w szkole  
5524 muzycznej  
S. Kawparck, Kochanowskiego 4

## Ustąpienie Dr. Edwarda Stroynowskiego

ze stanowiska Dyrektora Galicyjskiej Kasy Oszczędności.

Lwów, 23 września  
W dniu dzisiejszym ustąpił ze stanowiska Dyrektora Galicyjskiej Kasy Oszczędności po 25-letniej nader owocnej pracy Dr. Edward Stroynowski. Z końcem r. 1899 powołany został na zastępcę dyrektora Kas, od lat 16 pastował godność dyrektora. Z powodu podeszłego wieku (Dr. Stroynowski liczy obecnie 77 lat życia) prosił w ostatnich czasach o zwolnienie go od obowiązków.

Dr. Edward Stroynowski jest jedną z najzasłużniejszych postaci naszego miasta. Z zawodu doktor medycyny, specjalista chorób kobiecych, cieszący się wielkim zaufaniem publiczności, zajmował się Dr. Stroynowski przez cały czas swego życia zajmował się działalnością publiczną, społeczną i zapisał się dobrze w kronikach Lwowa. Przez lat 10 jako członek Rady miejskiej brał udział we wszystkich ważnych dla rozwoju miasta sprawach. Niezapomnianą mu będzie zasługa założenia we Lwowie Pogotowia ratunkowego, instytucji, której ważność dowodzą dane statystyczne. Dale Dr. Stroynowski, jako radny miasta, był przewodniczącym komisji wodociągowej, która stworzyła olbrzymie dzieło zaopatrzenia miasta w wodę, wreszcie brał czynny udział w komisji sanitarnej i budowy teatru. Jako dyrektor Kasy Oszczędności odznaczał się obywatelskim poczuciem jednak o względem wszystkich sfer społecznych, tak handlowych i przemysłowych jak rolniczych.

Przekonani jest śmy, że Dr. Stroynowski, wstępując w zacisze domowe, pomimo swego podeszłego wieku, przyniesie jeszcze nie jedną korzyść ukochanemu przez siebie miastu, w którym tyle lat spędził i poza którem — tak się sam wyraża — żyć nie może.

Wtorek, 23. września. Rz. kat.: Tekli panny. — Gr. kat.: Mynadory. — Słow.: Bogostawa

## OD REDAKCJI.

Prof. dr Ju'jan Balicki objął z dniem dzisiejszym referat muzyczny w „Gazecie Lwowskiej”.

Min. Kiedroń w Wilnie. 23. bm. przybył do Wilna Min. przemysłu i handlu Kiedroń, oraz dyr. poczt i tel. Moszczeński w towarzystwie kilku wyższych urzędników.

Minister spraw wewnętrznych Hubner wyjeżdża dziś w podróż mapecką do Równa.

„Monitor Polski” ogłasza nominację p. Jana Szembeka posłem polskim w Brukseli i Konstantego Rozwadowskiego posłem polskim w Kopenhadze.

Biloty skarbowe. Ministerstwo skarbu opracowało projekt rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej o biletach skarbowych. Będą to krótkoterminowe zobowiązania Skarbu Państwa, posiadające prawa papierów publicznych na ogólną sumę 75.000.000 zł. z terminem do 6-ciu miesięcy. Na razie przewidywane jest wypuszczenie serii I. biletów skarbowych w wysokości 15.000.000 zł. z terminem 3-miesięcznym. Emisja projektowana jest 1 listopada br.



Posel Stan Grabski wyjechał do Rzymu jako delegat Rządu polskiego w sprawie konkordatu z Watykanem.

Uczestnicy drugiego kongresu C. I. E. opuścili wczoraj Warszawę, udając się do Krakowa. Uczestnicy kongresu mają zatrzymać się po drodze na kilka godzin w Częstochowie, gdzie zwiedzą Jasną Górę i ujeżdżymani będą przez maso. W Krakowie toczyć się będą dalsze obrady kongresu i nastąpi uroczyste jego zakończenie.

(Z). Ciągnięcie 5% premijowej pożyczki dolarowej odbędzie się dnia 1. października b. r. w Min. Skarbu, Rymska 8. w małej sali konferencyjnej o godz. 11. rano. Wylosowane będą 1 premja za 40.000 dolarów, jedna na 8.000, jedna na 3.000, 10 po tysiąc dolarów i 40 po 100 dolarów. Ogółem 53 premij na sumę 66.000 dolarów.

Rokowania z Austrią o uregulowanie emigracji. Dnia 25. września rozpoczęła się w Wiedniu rokowania między rządem austriackim a polskim o zawarcie umowy resortowej, regulującej stosunki emigracyjne między Polską a Austrią. Ze strony polskiej w pertraktacjach biorą udział konsul w Wiedniu Dr. Ritter i delegat Urzędu Emigracyjnego Dr. Piotr Durkacz.

„Żydzi w szeregach polskich w latach 1914—1920” — to tytuł ciekawej rozprawki p. Tadeusza Zubrzyckiego. Autor przedstawia w niej działalność żydów w szeregach wojska polskiego, naprawdę zasługującą czystokroć na podkreślenie. — Przeczytać powinni ją zwłaszcza ci, którzy z należą Państwu Polskiemu lojalnością w niezupełnej pozostają harmonii. Powie im ona wiele, o ile umieją czytać między wierszami. — Tęgoż autora ukazał się w handlu zeszyt 2 z dziejów ruskiego Lwowa.

Dzieci wołyńskie bohaterem dziećmi Lwowa. We Lwowie bawi wycieczka dzieci wołyńskich, które przyjechały, by złożyć hołd Orłom lwowskim. Dzieci te odegrają dziś, t. j. we wtorek o godz. 3.30 w Teatrze Małym obraz sceniczny p. t. „Polskie Alleluja” albo „Trzeci Maj” napisane przez Ks. Prałata Dyonizego Bączkowskiego. Ks. Bączkowski jest przewodniczącym tej wycieczki, a jego obrazek grany był również przez działkę polską w Ameryce. Bilety na to miłe przedstawienie nabywać można w kasie teatralnej w cenie 1 zł.

Straż Mogił Polskich Bohaterów urządza w niedzielę 28. bm. rano uroczystość poświęcenia kaplicy na cmentarzu Obrońców Lwowa, po południu zaś poświęcenie pomnika na Persenikowce. Obie uroczystości zaszczyli swą obecnością minister spraw wojskowych gen. Sikorski. Na cmentarzu i Persenikowce będą składać delegacje władz i organizacji wieści. W tym celu sprzedawane będą „listki do wieńca” po cenie 30 groszy, które nabywać można w sklepach: Lewickiego, pl. Marjacki, Litwinowicza, ul. Halicka, Księgarni Rehmana, ul. Rutowskiego i Sudhoffa, ul. Akademicka.

Z ruchu artystycznego. Pianistka p. Hana Rosenbuschówna, znana w szerokiej kółkach muzycznych Lwowa i Wiednia, jako doskonały pedagog muzyczny, opuściła obecnie Wiedeń, gdzie wykształciła w ostatnich latach cały szereg pierwszorzędnych pianistów i przeniosła się na stałe do Lwowa. Tak o metodzie pedagogicznej pracy p. Rosenbuschówny, jak i o jej wyjątkowo pięknej grze, wyrażili się ostatnio z niezwykłą gorącą uznaniem artyści tej miary co Backhaus, Eisenberger i Rosenthal. Powrót p. Rosenbuschówny wzbudza znacznie ruchliwe życie i pożywa pracę muzycznego Lwowa.

Staraniem Związku Polskich Artystów-Plastyków z Krakowa otwartą została w pawilonie „Sztuki” na placu Targów Wschodnich Wystawa obrazów krakowskich artystów - malarzy. Wystawa otwarta codziennie od 10 rano do 6 popołudniu.

Z Akademii medycyny weterynaryjnej we Lwowie. Ministerstwo W. R. i O. P. zatwierdziło uchwałę Rady profesorów, mocą której dr. Julian Bant został habilitowany jako docent anatomii zwierząt domowych.

B. marszałek polny austro-węgierski Köves Herman zmarł w Wiedniu w 70 roku życia.

Na północ od ujścia Wisły utworzyły się dwie małe wysypki, które od pewnego czasu służą za przystań rybacką. Senat gdański powziął zamiar wzięcia tych wysp w posiadanie.

## Flota czarnomorska rozpoczęła działanie.

GRUZINI ROZBILI WOJSKA SOWIECKIE POD POTI

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 23 września. (Z.) Z Paryża donoszą, że rosyjska flota czarnomorska rozpoczęła wczoraj ostrzeliwanie grupy około 5000 Gruzinów, którzy próbowali ruchów za-

czepnych. Gruzini przed wtargnięciem do Poti rozbili doszczętnie wielkie siły sowieckie, komenda bolszewicka wysłała jednak posiłki zaopatrzone we wszelkie środki techniczne.

## Na giełdzie warszawskiej tendencja słaba.

(Telefonem od naszego kor. ekon.)

Warszawa, 23 września. (S) Na giełdzie akcyjnej znaczne osłabienie w dalszym ciągu. Zainteresowanie dla akcji minimalne. Notowano Srachowice 3:20, 3:02, Cukier 4:75, Modrzejów 6:20 do 5:95, Ostrowiec 8:75, z akcji arbitrażowych Zieleniewski 11:00, Ciodorów 5:80, w transakcjach

po agi i owych również obroty bardzo małe. Tendencja słaba.

Na giełdzie dewikowej wszystkie dewizy wykazują tendencję zniżkową z wyjątkiem Zurychu, który z lekka podniósł w górę na 98:50, oraz Medjolan na 22:95. Obroty niewielkie, tendencja bez zmiany.

Taryfy ulgowe na przewóz zboża nasiennego na Pomorzu i Małopolsce zostały przedłużone do końca b. m. — Dodatkowo włączono do tych taryf Białystok, Grodno i Wołkowysk, które korzystać mogą ze zniżek 25% przy sprowadzaniu zboża nasiennego.

(m) Tranzyt polski przez Rumunję. Rząd polski chce nawiązać stosunki ekonomiczne z Rumunją, stara się o zniżenie taryf przewozowych dla towarów polskich, idących przez Rumunję na wschód i południe. Rumunja, która życzyliwie powitała tę chęć rozszerzenia wzajemnych stosunków handlowych, będzie w konsekwencji zmuszona postarać się o odpowiednią odbudowę swej sieci kolejowej.

(t) Nowa taryfa kominiarska ogłasza Magistrat m. Lwowa. Za oględziny otworu kominowego opłata wynosi od 40 gr. do 1 zł., zależnie od wysokości domu; za jednorazowe wyczyszczenie komina kucmą od 20 gr. do 48 gr. zależnie od piętra (parter — 4 piętro); za wyczyszczenie komina piecowego 14 gr. do 42 gr., zależnie od piętra. Wykonujący czynności kominiarskie obowiązani są mieć przy sobie książeczki kontrolne i taryfę. Przekroczenia taryfy będą karane.

(t) Z powodu słabego oświetlenia ulicy i niedbałstwa urzędu drogowego, który nie umieścił na rozkopanej ulicy Pełczyńskiej znaków ostrzegawczych, wyrzuciła się wczoraj wieczorem przy wymijaniu fura z drzewem. Spalające polana potłukły furmana Michała Stodolskiego.

(t) Schwytanie sprawców kradzieży u kapitana Jana Górniera na Wólce Panińskiej 29. Kradzieży dokonał Jakób Kaltman przy współudziale służaczki Anastazji Tarawskiej i Tomasza Buczakiego. Skradzione rzeczy odebrano, przypadły jedynie ważne dokumenty osobiste, spalone przez Kaltmana i dwa brauningi.

Pies napadł listonosza. Listonosz Albin Małec w czasie pełnienia służby napadnięty został przez grolowego czworonogiego stróża N. Olszuczkowej przy ul. Zielonej 92 i ukąszony w lewą nogę.

(t) Skradziono u słuźacza praw, Leona Knopfa, Bogdanówka 1 garderobę męską i damską, oraz srebrną papierośnicę. Szkoda wynosi 300 zł.

(t) Sprawca kradzieży mikroskopu w Seminarjum nauczycielskim przy ul. Nabełaka jest Zygmunt Jarosiewicz, robotnik, którego aresztowano.

(t) Sprawców wielkiej kradzieży na szkodę Izraela Wolfia, zam. przy ul. Bernsteina, któremu skradziono różne skóry wartości 1000 złotych, aresztowano w osobach Juliana Kulczyckiego, Stanisława Junga i Edwarda Juźkowa.

(t) Zamach samobójczy. Maria Cezak, 23-letnia dziewczina lekkich obyczajów, wypila pod budynkiem Pogotowia ratunkowego w celu samobójczym mieszaninę sublimatu ze spirytusem denaturowanym. Po przepłukaniu żołądka odwiezła ją Pogotowie do szpitala.

(t) Napad na kobietę. Na wracająca do domu przed północą Franciszkę Pierzyńską napadł pod kamienicą przy ul. Grodeckiej 63 21-letni Marian Merczo z Bogdanówki i groźąc nożem, chciał dopuścić się na niej gwałtu. Na krzyk ata-

kowanej zjawił się posterunkowy i uwolnił ją z opresji. Merczo osadzony w areszcie.

(t) Na ul. Żółkiewskiej napał nieznaną bandyci na cieślę Filipa Szuajdra i pokulił go nożem w plecy. Po zaopatrzeniu na stacji ratunkowej odwieziono go do szpitala.

## EKONOMISTA

Transakcje na giełdzie lwowskiej.

SPRAWOZDANIE GIEŁDOWE.

Lwów, 23 września.

Ruci w akcjach nadal słaby. Kursa dzisiaj przedgiełdy częściwo utrzymane, częściowo zniżkowe. Zapotrzebowanie tyko na Gazolinę i Olkusz po kursach wczorajszych. Z innych papierów spadły Gazy na 14—, Jaworzno na 16:7, Przeworsk na 205 —. — Po zakupie Ruckera i Książnicę (po 3—) Podobnie w akcjach kotowanych niektóre papiery, a wśród nich i papiery arbitrażowe obniżyły się, inne zaś utrzymały się na wysokości ostatnich notowań.

Transakcji mało. Płacono za Browary 7:90, Chodorów 5:75 (wczoraj 5:85), Chybie 8:30 (8:70), Zieleniewskiego 11:00 (11:25). Kupowano listy zast. TKZ. 4% niewylos. po 2:10 i wylosowane po 2:00. W dziale akcji handlowych transakcji w Tohanie po 0:30. — Z walut poszukiwano N. York i Zuryb. Obroty dość ożywione. Kurs bez zmiany. Tendencja zniżkowa. Usposobienie słabe. Zapotrzebowanie na pożyczkę ameryk. dolarową i państw. pożyczką kolejową bez towaru.

OBROTY W AKCJACH.

Bk Hipoteczny 0:63, 0:64, 0:65, Bk Przemysłowy 0:49, Listy zastawne TKZ 4% przedw. niewylos. 2:10, Listy zast. TKZ 4% piz dw. wylosowane 2:00, Browary 7:90, Chodorów 5:82, 5:83, 5:80, 5:75, Chybie 8:50, 8:25, 8:30 Cegielski 0:73 0:70 0:72, Tohan 0:30 Rakszawa 2:75, Siersza Górnicza 4:95, 4:92, 4:90, Tesp 4:55, 4:50, 4:52, Zieleniewski 11:00, Ciemielów 0:55, 0:58, 0:60, Niemojowski 0:55, Oikos 2:90, Pezet 0:21, 0:22, 0:21 1/2.

OBROTY W AKCJACH NIEKOTOWANYCH.

Bruger 0:32, Czechowice 0:30, 0:35, Elektrosan 0:24, Gazy wscho-

dnie 1:00, Gazy zachodnie 3:10, 3:0, 3:12, Gazolina 1:30, 1:32, 1:35, 1:33, 1:40, Jaworzno (25) 16:75, (drobne) 19:00, Lesienice 1:50, Olkusz 0:75, 0:76, 0:78, 0:77, 0:79, 0:80, 0:81, Przeworsk (okaz) 205 00, Rucker bez towaru, Węglówki 0:03, 0:03 1/2, Książnica-Atlas of. kup. 3:00

## Giełda zbożowa.

Lwów, 23 września. N giełdzie większe obroty w życie i sporadyczne w hreczce. — Ogólny obrót około 80 ton. Silne zaofiarowanie w pszenicy przy braku zainteresowania. Podaż w hreczce i owsie, przy słabym popycie. Tendencja zwykła, z wyjątkiem pszenicy, która zniżyła — utrzymuje się nadal. — Usposobienie ożywiło e.

## Giełdy pozalwowskie PRZEDGIEŁDA WARSZAWSKA.

Warszawa, 23 września. Dysk. 5:90, Zar. b. 700 Cegielski 0:77, Zieleniewski 12:00, Starach 312, 316—319, Chodo. 6:20, Żyrardów 30:22, Parowoz 0:40, Nafta 0:30, Chmiel 0:60. Tendencja słaba. Dolar 5:19 1/2. Tendencja słaba.

## GIEŁDA WARSZAWSKA.

Warszawa. (PAT.) Notowania z dnia 23 b. m. Gotówka: Dolar amer. 5:18 1/2, 5:21, 5:16, Funt 23:15, 23:26, 23:04, Szt kholm 138:50, 139:19, 137:81, Belgja 25:67 1/2, 25:08, 25:55, Holandja 200:75, 201:75, 199:75 Londyn 23:20, 23:13, 23:24, 23:2 N. jork jak gotówka Paryż 27:50, 27:32 1/2, 27:46, 27:13, Frara 5:58, 5:55, 5:52, Szwajcjar 98:50, 99—, 98 —. Włochy 22:95, 23:06, 22:84, Wiedeń 7:32 1/2, 7:35, 7:28, pożycz. 8%, 5:90, 6:00, Miljon. 0:65 bony złote 0:87, 0:86, Poż. dol. 2:90, 3:00.

## PRZEDGIEŁDA KRAKOWSKA.

Kraków, 23 września. B. P. 0:52 Chodor. 6:05, Zieleniewski 11:80 Cegielski 0:82 Siersza Gór. 5:60 Tepege 3:80, Chybie 8:80, Jaworzno (25) 17:75, dolary 5:20 1/2. Tendencja bez zmiany.

## GIEŁDA ZURYCHSKA.

Zurych. (PAT.) Notowania z dn. 23 b. m. Holandja 204:00, Nowy jork 528 3/4, Londyn 23:58, Paryż 28:00, Medjol. 23:17, Praga 15:85, Budapeszt 0:00:69, Bukareszt 2:67, Belgrad 7:42 1/2, Sofja 3:85, Wiedeń 0:0074 1/2.

## OBROTY PRYWATNE.

Lwów, 23 września. Dziś tendencja nie zmienia obrót ożywiony. Dolar amer. 5:18 do 5:18 1/2, dolary kanadyjskie 4:98 do 5:00, korony czeskie 0:15 do 0:15 1/2, leje 0:02 do 0:02 1/2, franki franc. 0:27 1/2 do 0:28 1/2, franki szwajcar. 0:97 1/2 do 0:98 1/2, funty szterl. 23:40 do 23:50 Ruble a 500 i a 100 za 1 tys. 0:00 zł. do 0:00 zł, niemieckie tys. stare za 1 tys. 0:48 do 0:52 gr. Złoto: 20 kor. 21:40 do 21:50, 20 frank. 20:00 do 20:20, 20 mark. 23:40 do 23:50, 10 rubli 25:40 do 25:60 gr. Srebro: kor. austr. 0:42 1/2 do 0:43, 5 kor. austr. 2:24 do 2:26, floreny 1:14 do 1:15, ruble 1:85 do 1:90, kopiejki za rubel 0:85—0:90.



# Urzędowa Cedula Giełdy Lwowskiej

Nr. 190,

Wtorek, 23. września 1924.

Notowania w złotych.

## A. Kursa efektów:

Kategorje:	Wart. nom.	Ostatnia dywid.	Płaca		Żądaja		Transakcje	Uwagi	Kategorje:	Wart. nom.	Dywid.		Płaca		Żądaja		Transakcje	Uwagi
			Zł.	gr.	Zł.	gr.					1923	1924	Zł.	gr.	Zł.	gr.		
<b>I. Papiery państwowe:</b>									<b>c) Przemysłowe:</b>									
4% Państwowa pożycz. Prem. z r. 1920	1000	—	—	—	—	—	—	—	Agrohemia f. szt. n.	500	650	5000	—	—	—	—	—	—
8 1/2% P. zł. z r. 1922	10000	—	—	—	—	—	—	—	Bracia Biskupscy	1000	—	—	—	—	—	—	—	—
	10 złp	—	—	—	—	—	—	—	Brown Boveri Z. elekt.	1 00	—	—	—	—	—	—	—	—
<b>II. Listy zastawne</b>									<b>Agrohemia f. szt. n.</b>									
(bez kuponu bież.)									500	2000	—	7	80	8	—	—	7-95	
4 1/2% Banku hip. gal.									Chodorów f. cukru	10 0	3 00	—	5	70	5	91	5-75-5-83	
4 1/2% Bk kred. z. gal.									„Chybie“, fabr. cukru	1000	2000	—	8	15	8	60	8-25-8-50	
4 1/2% Banku Małop.									Cegielski	1000	800	3000	—	69	—	74	0-70-0-73	
4 1/2% Bk. hip. zemel.									Cmielów fabr. porcel.	1000	1000	2000	—	51	—	61	0-55-0-60	
4 1/2% Pol. Bk. kraj.									Fabryka Lokomotyw									
4% Polsk. Bk. kraj.									Gafota fabr. obuwia	140	140	14000	—					
4 1/2% Tow. kred. gal. ziemskie			2	08	2	12	10	wyl. 2-—	Gaća Rafin. nafty	140	800	—	—					
<b>III. Obligi.</b>									<b>„Kabe“ T. p. Warsz.</b>									
(bez kuponu bież.)									1000	300	18000	—						
4 1/2% K. P. Bk. kraj.									Karpal t zakłady lt.	140	18000	—						
4% Kom. P. B. kraj.									Krakus f. wód. Krak.	280	200	500	—					
4% K. lok. P. Bk. kr.									„Marynin“ Z. p. ogrod.	5000	15000	—						
<b>V. Akcje.</b>									<b>Niemojowski f. pap.</b>									
<b>a) Bankowe:</b>									10.0									
		192	1924						„Nitrat“ Zakł. chem.	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Akcji. Związk.	280	140	—	—	—	—	—	—	Oikos Zakł. prz.-drz.	1000	4000	—	2	85	2	95	2-90	
Akcji. Hipoteczny	280	130	1500	—	61	—	66	0-62-0-65	Orthwein, Karasiński	500	200	—	—	—	—	—	—	
Handlowy w Poznaniu	1 00	500	—	—	—	—	—	—	Parowozy S. A. b. m.	5 0	750	—	—	41	—	—	—	
Bank komercyjny	280	84	28 0	—	—	—	—	—	Pezet Pow. Zakł. bud	500	200	1000	—	—	—	—	0-21-0-22	
Małopolski	280	140	560	—	—	—	—	—	Pocisk zakł. amun.	350	175	—	—	2	20	—	—	
Powszechny kredytow.	280	140	2300	—	—	—	—	—	„Pokucie“ Ska naft.	1000	500	—	—	—	—	—	—	
Przemysłowy	280	130	9000	—	48	—	50	0-45	Pol. Nafta prz. wiert.	500	350	20000	—	—	—	—	—	
Rolniczy S. A.	1000	—	—	—	—	—	—	—	Pol. Tow. Budowlane	500	4 0	—	—	—	—	—	—	
Ziemski kredytowy	280	84	1500	—	—	—	—	—	Potęga Tow. huty ż.	10000	2500	—	—	—	—	—	—	
Zemelny	280	84	—	—	—	—	—	—	Rakszawa fabr. sukna	140	280	—	2	70	2	80	2-75	
Z. S. Z. w Poznaniu	1000	600	1000	—	—	—	—	—	„Rohn Zielniński“ Z. m.	500	300	3600	—	—	—	—	—	
<b>b) Handlowe:</b>									<b>Siersza zakł. elektr.</b>									
Impex Ska handlowa	140	9	—	—	—	—	—	—	140	300	—	—	—	—	—	—	—	
Polski Glob	500	200	1500	—	—	—	—	—	Sierza zakł. elektr.	2 0	140	—	—	—	—	—	—	
Polbal	1000	52	—	—	—	—	—	—	Sierza zakł. elektr.	140	300	—	—	—	—	—	—	
Polnet	1000	210	—	—	—	—	—	—	Spółka Akc. Wydaw.	280	750	—	—	—	—	—	—	
Tohan	140	210	4500	—	29	—	31	0-30	„Strem“ Z. chem.	1000	—	—	—	—	—	—	—	
Wawel	500	300	—	—	—	—	—	—	„Tebale“ Tow. akc.	1000	—	—	—	—	—	—	—	
Hur.ownia koł. S. A.	—	—	—	—	—	—	—	—	Tepege gór. zakłady	700	700	1050	—	—	—	—	—	

## V. Waluty i Dewizy.

Bilety bankowe			Kategorje	Czeki, przekazy i wypłaty			Uwagi
płaca	žadaja	transakcje		płaca	žadaja	transakcje	
—	—	—	Dolary amerykańskie	—	—	—	(za 1 \$)
—	—	—	Dolary amerykańskie (drobne)	—	—	—	
—	—	—	Dolary kanadyjskie	—	—	—	
—	—	—	Dynary	—	—	—	(za 100)
—	—	—	Funty szterlingi	—	—	—	(za 1 £)
—	—	—	Franki belgijskie	—	—	—	(za 100)
—	—	—	Franki francuskie	—	—	—	(za 100)
—	—	—	Florency holenderskie	—	—	—	(za 100)
—	—	—	Franki szwajcarskie	—	—	—	(za 100)
—	—	—	Korony austriackie	—	—	—	(za 100 000)
—	—	—	Korony czesko-słowackie	—	—	—	(za 10)
—	—	—	Korony duńskie	—	—	—	(za 100)
—	—	—	Korony norweskie	—	—	—	(za 100)
—	—	—	Korony szwedzkie	—	—	—	(za 100)
—	—	—	Korony węgierskie	—	—	—	(za 100.000)
—	—	—	Lei rumuńskie	—	—	—	(za 100)
—	—	—	Liry włoskie	—	—	—	(za 100)

## B. Kursy Zbożowe.

Ceny rozumieją się w złotych za 100 kg. bez podatku spożywczego, miejsce stacja załadowania.	Ceny		Uwaga	Ceny rozumieją się w złotych za 100 kg. bez podatku spożywczego, miejsce stacja załadowania.	Ceny		Uwaga
	od	do			od	do	
PSZENICA krajowa 73/74 ex 1923	23	75	23	75	—	—	
ZYTO małopolskie 68/69 ex 1923	17	50	18	25	—	—	
ZYTO małopolskie nowego zbioru	18	—	19	50	—	—	
JECZMIEN: małopolski browarniany	16	50	17	50	—	—	
JECZMIEN małopolski przemiatowy	15	75	16	25	—	—	
OWIES małopolski 44/45 ex 1923	—	—	—	—	—	—	
KUKURUDZA rumuńska stacja Szariatyn	—	—	—	—	—	—	
ZIEMNIANKI jadalne	—	—	—	—	—	—	
FASOLA biała	—	—	—	—	—	—	
FASOLA kolorowa	—	—	—	—	—	—	
FASOLA krasa	—	—	—	—	—	—	
GROCH pełny	—	—	—	—	—	—	
GROCH 1/2 Victoria	—	—	—	—	—	—	
BOBIK	—	—	—	—	—	—	
MIESZANKA pastwana w starcie	—	—	—	—	—	—	
WYKA	—	—	—	—	—	—	
SIANO słodkie krajowe prasowane	—	—	—	—	—	—	
SŁOMA prasowana	—	—	—	—	—	—	
HRECZKA	18	50	19	50	—	—	
LEN	—	—	—	—	—	—	
LUBIN	—	—	—	—	—	—	

Sekretariat Giełdy.

Generalny Sekretarz Dr. PANETH.



## Akcja zapomogowa Rządu w sprawie zasiewów jesiennych.

Komitet zasiewów. — Dwumilionowy kredyt rozproszony zostanie między najbardziej potrzebujących rolników. — Komitety powiatowe.

Lwów, 23 września.

Z Małopolskiego Towarzystwa rolniczego otrzymujemy następujące pismo:

Celem rozproszania zapomogowego kredytu rządowego na zasiewy jesienne, został utworzony trzy M. T. R. Komitet zasiewów, w skład którego wchodzi reprezentanci M. T. R., „Sińskiego Gospodara”, Centralnej Kasy Spółek rolniczych, Syndykatu rolniczego i Związku ekonomicznego, z ramienia Rządu reprezentanci wszystkich czterech Województw w Małopolsce. Komitet działa w myśl wyrażonych wskazówek Rządu i na jego polecenie. Akcja kredytowa polega na tem, że 2,000.000 zł. kredytu zostanie rozproszony między najbardziej potrzebujących rolników, przeważnie w naturze, a 500.000 zł. w gotówce. Nadto centralna kasa z własnych funduszy na zasiewy udzieliła kredytu półrocznego w wysokości 500.000 zł. Cały kredyt rządowy między Województwa i powiaty został już rozdzielony, zbroże w obecnym czasie rozprowadza się między rolników. W powiatach działają komitety pod przewodnictwem starostów, które otrzymują przydział z ożowy za pośrednictwem Spółdzielni rolniczo-handlowych i składnic Kółk rolniczych, między ludność ruską rozprowadzają zb. że ruskie spółdzielnie rolnicze, zorganizowane przy Siłskim Gospodarze“.

## Wybory na Śląsku niem. Polacy bez mandatu.

Katowice, 23. września. (Tel. G. L.) Uzupełniające wybory do parlamentu niem. na Śląsku Opolskim, jakie się odbyły wczoraj, dały następujące ostateczne wyniki: Polacy uzyskali 35.839 głosów (przy wyborach w maju 48.364), komuniści 75.917 głosów (w maju 125.408), partja demokratyczna 7.811 (w maju 11.046), partja socjalno-demokratyczna 19.229 głosów (w maju 24.795), niem. partja wolnościowa 11.836 głosów (w maju 17.543), niem. partja ludowa 11.683 głosów (w maju 17.768), partja cen-

trum 191.683 gł. (w maju 192.170), niem. partja nacjonalistyczna ludowa 81.002 głosów (w maju 191.333). Polacy nie uzyskali żadnego mandatu. Ogółem oddano głosów 415.326. Wybrano 6 kandydatów partji centrum, jednego kandydata nacjonalistycznego i jednego komunistę.

Wybory odbyły się na Śląsku Opolskim w zupełnym spokoju. Jak można było stwierdzić udział w wyborach był słaby i wynosił 60 do 65 proc.

### Z sali sądowej.

#### MŁODOCIANI KOMUNISCI PRZED SĄDEM

Lwów, 23 września.

(H) Na dzisiejszej rozprawie przesłuchiwał przewodniczący Trybunału w dalszym ciągu oskarżonych. Nie przyznają się oni do winy, a bałamutnie ich zeznania cecuje fakt, że wszyscy jednomyślnie utrzymują, że bito ich na policji i w żandarmerji w niemiłosierny sposób. Byłby to fakt rzeczywiście grozą przejmujący, gdyby był prawdziwy. Itak oskarżony Güntberg stwierdza, że w żandarmerji wojskowej przy ul. Zamarstynowskiej kazano mu się rozebrać, poczem bito go kijami przez blisko pół godziny. Gdy katusze te przetrwał, wcisnęto mu między palce prawej ręki ołówek a następnie jakiś żandarm rękę mu cisnął, tak że kilkakrotnie mdlał

z bólu. Podobnie zeznaje również oskarżony Marek Schloffman. Znamienne jest jednak, że oskarżony za zutów tych przeciw policji nie podnosił przed sędzią siedzącym a zapytany o wyjaśnienie w tym kierunku przez przewodniczącego Trybunału stwierdza, że nie uczynił tego ponieważ żandarmerja i policja zagroziły im że w razie gdyby w sądzie obciążyli policję lub żandarmerję, zostaną naprowadzeni do policji sprowadzeni, gdzie będą bardziej jeszcze katowani. Zjawia się jednako, że te zeznanie o karzonych nie wywołują wiały ani u członków trybunału, ani u sędziów przysięgłych.

### SPORT.

Zawody strzeleckie szeregowych zespołami o mistrzostwo W. P. na rok 1924 odbędą się w dniach 26

i 27 b. m. Jest to pierwsza tego rodzaju impreza, w której ubiegają się będą o zaszczytny tytuł mistrzowski zespołu strzeleckiego w Wojsku Polskiem szeregowi i podoficerowie. Celem przygotowania powyższych zawodów odbyły się w rajonie każdego D. O. K. zawody eliminacyjne, które dostarczyły po sześć najlepszych strzelców, w tem czterech szeregowych i dwóch podoficerów i c reprezentować będą swoje D. O. K. Ubiegają się zatem będzie ziesięć zespołów z 60 ludźmi D. O. K. Lwów (VI), reprezentować będzie mistrzowski zespół 19 p. r. O. L.

W dług program w dniu 26 bm. odbędzie się strzelanie dokładne na strzelnicy szkolnej przy ul. Kleparowskiej, 27 b. m. strzelanie bojowe na strzelnicy bojowej w Zamarstynowie. W nieczuję 28 b. m. nastąpi ogłoszenie wyników zawodów i rozdanie nagród oraz dyplomów przez Pana Ministra Spraw Wojsk. g n. Sikorskiego. Lwowski komitet organizacyjny zniestrudzonym ppł. Wanczkiem na czele od szeregu dni już się krząta, około tego niezwykłego święta sportowego, któremu powinny asystować wszelkie nasze organizacje przysposobienia wojskowego.

### Z teatrów lwowskich.

Repertuar Teatru Wielkiego:  
Wtorek, 23.: „Lohengrin” (debiut p. Frischowej).

Repertuar Teatru Małego:  
Wtorek, 23. bm.: „Sześć postaci”.

Repertuar Teatru Nowości:  
Wtorek, 23. bm.: „Kajka tancerka”.

## OGŁOSZENIA.

### UPADŁOŚCI.

L. czyn. Sa 40/24/1. Edykt ugodowy. Otwarcie postępowania ugodowego do majątku Henryka Backermana, kupca we Lwowie, Żółkiewska 14. Komisarz ugodowy Dr. Zygmunt Hahn, sędzia sądu okręg. cyw. we Lwowie. Zarządca ugodowy Izak Roth, kupiec we Lwowie, ul. Boimów 18. Audjencia do zawarcia ugody w wymienionym sądzie, biuro Nr. 18 dnia 3. października 1924 o godz. 11 przedpoł. Czasokres do zgłoszenia wiarygodności do 26. września 1924. 5522  
Sąd okręgowy cywilny, Oddział VII.  
Lwów, dnia 27. sierpnia 1924.

### UZNAWANIA ZA ZMARŁEGO.

T. IV, 99/23/10. Tomasz Sztokfisz, urodzony w Bukowinie 1893, żołnierz polski, zaginął pod Kańskiem 1920. Wdrażając postępowanie celem udowodnienia jego śmierci, wzywa się o udzielenie o nim wiadomości tutejszemu sądowi. Po 3 miesiącach wyda się uznanie. 5497  
Sąd okręgowy, Oddział IV.  
Nowy Sącz, 12. czerwca 1924.

T. 64/23. Jan Szczupak, żołnierz austriacki, zaginął w niewoli rumuńskiej. Wzywa się o podanie o nim wiadomości sądowi lub kuratorowi dr. Ślaczego w Sanoku do sześciu miesięcy. Po upływie czasokresu uznany zostanie za zmarłego, a małżeństwo jego z Anną Stadnik za rozwiązane. 5498  
Sąd okręgowy,  
Sanok, 27. kwietnia 1923.

T. 75/24/3. Wdrożenie postępowania celem uznania za zmarłego. Marja Zguła wniosła o uznanie męża Oleksy Zguły za zmarłego i zawartego z nim dnia 25. listopada 1912 wcerkwi w Woli Jakóbowej małżeństwa za rozwiązanie. Z zaprzysiężonych zeznań świadka Iwana Łepaka, wnioskodawczyni i poświadczania Zwierzchności gminy w Woli Jakóbowej z 22 lipca 1924 wynika, że Oleksa Zguła jako żołnierz armji ukraińskiej brał w kwietniu 1919 udział w

walkach z armją polską pod Glinną (Nawarja) i zagnadził się w ogień artylerji polskiej. Od tego czasu nie ma o nim żadnej wiadomości — zachodzi więc domniemanie, że nie żyje. Na podstawie §. 24. l. 3. ustawy z 16. lutego 1883 N. 26 Dzpp. wdraża się postępowanie celem uznania za zmarłego Oleksę Zguła i rozwiązanie zawartego małżeństwa. Wydaje się przeło ogólne wezwanie, aby udzielono Sądowi lub kuratorowi Marjanowi Szanserowi, adw. w Samborze, którego równocześnie mianuje się obrońcą wezła małżeńskiego wiadomości o powyższym wymienionym. Sąd tutejszy na ponowną prośbę po dniu 1. października 1925 rozstrzygnie o uznaniu za zmarłego i o rozwiązaniu małżeństwa.  
Sąd okręgowy, Oddział V,  
Sambor, dnia 29. lipca 1924. 5410

### J I P M Y.

Firm. 117/23. Stow. C. 160. Siedziba przedsiębiorstwa: Stryj. Brzmienie firmy: Towarzystwo eskarowe i zaliczkowe, stowarzyszenie zarejestrowane z ograniczoną poręką w Stryju. Uchwała Walnego zgromadzenia z 29. czerwca 1923 uchwalono rozwiązanie i likwidację towarzystwa. Likwidatorem ustanowiono członka Dyrekcji Saula Pressera. Wzywa się wierzycieli Towarzystwa, by swe pretensje do Towarzystwa zgłosili. Dzień wpisu: 22. lutego 1924.

Sąd okręgowy jako handlowy.  
Stryj 27. października 1923. 5416

Firm. 132/23. Spółdz. 47. Uchwała: W rejestrze dla spółdzielni należy przy firmie „Konsum Polskiego Powiatowego Związku Urzędników i Funkcjonariuszów Państwowych i Komunalnych w Krośnie, Spółdzielnia zarejestrow. z ograniczoną poręką wpisać, że na Nadzwyczajnym Walnym zgromadzeniu w dniu 14 października 1923 uchwalono: 1) podwyższyć wysokość udziału jednego do kwoty 1,000.000 mkp., zaś wpisowe do kwoty 50.900 mkp. z tem, że dotychczasowym członkom może Zarząd spółdzielni zezwolić na ich prośbę na uzupełnienie udziału do wysokości 1,000.000 mkp. w trzech ratach miesięcznych od 1 listopada 1923 począwszy

Członkowie dotychczasowi, którzy udziału swego do wysokości 1,000.000 mkp. w terminie do końca stycznia 1924 nie uzupełnią, tracą prawa z § 9 statutu, a bezskuteczne upływanie tego terminu będzie uważane za równoczesne z wypowiedzeniem dotychczasowego udziału; 2) najwyższą sumę zobowiązań przez spółdzielnię zaciągających się mających oznaczać się na kwotę 600.000.000 mkp.; 3) § 32 statutu uzupełnić w punkcie b) przez dodanie po słowach „strat bilansowych” zwrotu i słów: „w żadnym wypadku nie może uleże podziałowi między członków”; 4) do § 36 statutu dodaje się dalsze zdanie: „zysków wykazanych z końcem roku obrachunkowego wydziela się przede wszystkim tę część zysków, która pochodzi z zakupów nieczłonków i przelewa się ją w całości do funduszu rezerwowego (zasobowego) Spółdzielni. 5151  
Sąd okręgowy, Oddział IV.  
Jasło, dnia 22 grudnia 1923.

Firma 651. Rg. C. VIII. 27. Wpis firmy spółkowej. Do rejestru wpisano dnia 26 maja 1924. Siedziba spółki: Lwów, ul. Leona Sapiehy 1. 31. Brzmienie firmy: „Argon”. Towarzystwo dla handlu i przemysłu chemicznego, Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością we Lwowie. Przedmiot przedsiębiorstwa: Kupno i sprzedaż na własny rachunek, jakoteż na rachunek osób trzecich materiałów chemicznych czystych i technicznych, jakoteż różnego rodzaju szkła i porcelany, oraz urządzeń laboratoryjnych. Czas trwania: nieograniczony. Stosunki prawne: Spółka opiera się na kontrakcie Spółki działywanej we formie aktu notarialnego z daty Lwów, dnia 17 maja 1924 do I rep. 2206. Kapitał zakładowy: wynosi 6000 zł. (sześć tysięcy złotych), z czego połowę tj. 3000 zł (trzy tysiące złotych) wpłacono. Zarząd składa się z 5-ciu zawiadowców tj. wszystkich obecnych spółczków, a mianowicie są nimi: 1) Ludwik Wilhelm 2 m. Weissberg, przemysłowiec we Lwowie, ul. św. Teresy 1. 20 a, 2) Józef Wohlfeld, przemysłowiec w Mszanie obok Lwowa, 3) Józef Ciacka, przemysłowiec, Lwów, ul. Asnyka 15. 4) Józef Urban, przemysłowiec Lwów, ul. Kurkowa 1. 44.

5) Aleksander Madwig, kupiec Lwów, ul. Leona Sapiehy 1. 31. Podpis firmy, następuje w ten sposób, że pod wypisanem, wydrukowanym, lub wyśniętym brzmieniem firmy Spółki umieszczają zbiorowo swoje podpisy albo p. Ludwik Wilhelm 2 m. Weissberg z którymkolwiek bądź drugim zawiadowcą albo prokurystą, albo też p. Józef Wohlfeld z którymkolwiek bądź drugim zawiadowcą albo prokurystą, o ile prokura wogóle ustanowiona zostanie. 5300  
Sąd okręgowy jako handl. Oddz. IV  
Lwów, dnia 24 maja 1924.

Firm. 546. Rg. B. II. 98. Zmiany dotyczące firmy spółkowej już wpisanej. Do rejestru wpisano dnia 20. maja 1924 Siedziba firmy: Zakład Główny w Warszawie, filja we Lwowie. Brzmienie firmy: Bank Centralny w Warszawie Spółka akcyjna, Oddział we Lwowie. Zmiany: Cofnięto prokurę 1) Dr. Dawidowi Springerowi i 2) Dr. Stanisławowi Jungowi; udzielono prokury 1) Franciszkowi Bachmannowi z prawem do podpisywania za Oddział Banku łącznie ze wszystkimi mającymi prawo podpisywania za Oddział tegoż Banku; 2) Arturowi Fenersteinowi z prawem do podpisywania bądź z Dr. Karolem Sroczynskim, bądź Stefanem Sroczynskim, bądź Franciszkim Bachmannem. 5323  
Sąd okręgowy cyw. jako handl. Oddział IV.  
Lwów, dnia 8. maja 1924.

Firm. 902. Rg. B. II. 202. Zmiany dotyczące firmy spółkowej już wpisanej. Do rejestru wpisano dnia: 23 lipca 1924; Siedziba firmy: Lwów. Brzmienie firmy: „Premier”, polsko-naftowa spółka akc. Zmiany: Dotychczasowy członek Rady Zawiadowczej dr. Izidor Kreisberg ustąpił. W jego miejsce wybrany: Albert de Marchena. Mianowani tabularnym naczelnym dyrektorem: Andre Dentz, dyrektorem: Arnold Schneider. Prokury z tytułem dyrektora udzielono: dr. Józefowi Bachowi, Józefowi Bernowi, Maurycemu Freudowi i Hermanowi L. Tugendhaftowi. 5398  
Sąd okręgowy cyw. i handl. Oddz. IV.  
Lwów, dnia 22. lipca 1924.



Firm. 751. Rg. B. I. 206. Zmiany dotyczące firmy spółkowej już wpisanej. Do rejestru wpisano dnia 2. lipca 1924. Siedziba firmy: Lwów. Brzmienie firmy: Bank rolniczy. Spółka akc. we Lwowie. Zmiany: Uchwała Walnego Zgromadzenia z dnia 14. kwietnia 1923 uwierzytelniła do L. rep. 20409, zatwierdzoną postanowieniem Min. Skarbu oraz Przemysłu i Handlu, ogłoszoną w Nr. 248 „Monitora Polskiego” z 31. października 1923, zmieniono §§. 2, 7, 11, 13, 18, 22, 24 — 64 statutu w brzmieniu jak w protokole złożonym w aktach. Podpis firmy nastąpi w ten sposób, że pod brzmieniem firmy położą swe podpisy łącznie 2 dyrektorowie, albo 1 dyrektor wraz z 1 z zastępców dyrektorów lub prokuryzystów. Ogłoszenia spółki odtąd umieszczane będą w „Monitorze Polskim”, oraz w jednym z codziennych pism lwowskich. Rada Nadzorcza spółki składa się odtąd z 9—12 członków. Dyrekcja spółki składa się z 2 lub więcej dyrektorów. Dyrektorem ustanowiony Stanisław Kastner. Dotychczasowi członkowie Dyrekcji: Bronisławowi Kozielskiemu nadano tytuł przewodniczącego Dyrekcji, zaś Stanisławowi Przemyskiemu tytuł zastępcy przewodniczącego Dyrekcji. 5295  
Sąd okręgowy jako handl., Oddział IV. Lwów, dnia 20. czerwca 1924.

Firm. 542. Rg. B. II. 5. Zmiany dotyczące firmy spółkowej już wpisanej. Siedziba firmy: Lwów. Brzmienie firmy: Fabryka mydła toaletowego i perfumacji Klein i Syn, Spółka akc. we Lwowie. Zmiany: Ustąpił a) dotychczasowi członkowie Rady zawiadowczej Adalbert v. Czepreghy, Dr. Władysław Ostachowicz. W ich miejsce wybrani: Józef Rzehak i Marjan Zarzycki; b) dotychczasowi członkowie Komitetu wykonawczego: Blarjusz Boddog i Józef Zawistowski. W ich miejsce wybrani: Józef Rzehak i Dr. Ojzjasz Wasser; c) dotychczasowy dyrektor Izak Tiger; d) dotychczasowy prokurent Wiktor Nosedy. Prokurę udzielono inż. chem. Rudolfowi Schneiderbeekowi. 5296  
Sąd okręgowy jako handl., Oddział IV. Lwów, dnia 30. kwietnia 1924.

Firm. 876. Rg. A. V. 117. Wpis firmy spółkowej. Do rejestru d. 27. lipca 1924. Siedziba firmy: Lwów. Brzmienie firmy: „Scheiner i Pomeranz”. Przedmiot przedsiębiorstwa: kupno i sprzedaż wszelkiego rodzaju towarów blawatnych, konfekcji damskiej i męskiej, a to tak na własny rachunek, jakoteż na rachunek osób trzecich. Forma prawna spółki: jawna spółka handlowa od 10. czerwca 1924. Jawnymi spółnikami są: Bernard Scheiner, kupiec Lwów, Piastów 4 i Salo Pomeranz, kupiec, Lwów, Gródecka 57. Podpis firmy nastąpi w ten sposób, że pod brzmieniem firmy umieszczają swe podpisy dwaj spółnicy łącznie. 5303  
Sąd okręgowy jako handl., Oddział IV. Lwów, dnia 14. lipca 1924.

Firm. 836. Rg. C. VIII. 50/24. Zmiany dotyczące firmy spółkowej już wpisanej. Do rejestru wpisano dnia 20. lipca 1924. Siedziba firmy: Lwów. Brzmienie firmy: „Tornus”, polskie zakłady obróbki drzewa. Spółka z ogr. odpow. Zmiany: Deklaracja we formie aktu notarialnego z dnia 25. czerwca 1924 L. rep. 9688 zmieniono ustępy VI, VII i XIII kontraktu spółki w brzmieniu jak w protokole złożonym w zbiorze dokumentów. Kapitał zakładowy został podwyższony i wynosi odtąd 1500 zł. pełnowpłaconych. 5326  
Sąd okręgowy jako handl., Oddział IV. Lwów, dnia 9. lipca 1924.

Firm. 782/24. Rg. C. VIII. 50. Wpis firmy spółkowej. Do rejestru wpisano dnia 30. czerwca 1924. Siedziba firmy: Lwów. Brzmienie firmy: „Tornus”, polskie zakłady obróbki drzewa. Spółka z ogr. odpow. Przedmiotem przedsiębiorstwa jest obróbka drzewa i pokrewnych surowców, tożenie i rzeźbienie tychże, nabywanie potrzebnych surowców i sprzedaż gotowych wyrobów. Kapitał zakładowy spółki wynosi 1.000 zł. pełnowpłacony. Stosunki prawne spółki: Spółka opiera się na kontrakcie sp. z daty Lwów, 10. czerwca 1924, zrealizowanym we formie aktu notarialnego L. rep. 9596. Zawiadowcami spółki ustanowieni: dr. Abraham Krauthammer, Maksymilian Bund i Karol Liebes we

Lwowie. Podpis firmy nastąpi w ten sposób, że pod brzmieniem firmy położą swe podpisy łącznie 2 zawiadowcy.

Sąd okręgowy jako handl., Oddział IV. Lwów, dnia 23. czerwca 1924. 5325

Firm. 837. Rg. C. VIII. 6. Zmiany dotyczące firmy spółkowej już wpisanej. Do rejestru wpisano dnia 22. lipca 1924. Siedziba firmy: Lwów, ul. Batorego 26. Brzmienie firmy: „Ekwiwalent”, Spółka naitowa z ogr. por. Zmiany: Dotychczasowy zawiadowca Henri Auerbach ustąpił. Zawiadowcami ustanowiono: dra Emila Parnasa, adwokata we Lwowie ul. Hetmańska 1. 22. dra Izydora Kreissberga, adwokata w Drohobyczu, dra Henryka Aschenasego, dyr. Banku w Warszawie. Prokurę udzielono p. Hermanowi Tugendhaftowi, Lwów Batorego 26. 5397  
Sąd okręgowy jako handl., Oddział IV. Lwów, dnia 18. sierpnia 1924.

Firm. 754. Rg. C. VIII. 38. Zmiany dotyczące firmy spółdzielni już wpisanej. Do rejestru wpisano dnia 15. lipca 1924. Siedziba firmy Zakładu głównego: Warszawa. Siedziba firmy Oddziału: we Lwowie. Brzmienie firmy: Towarzystwo „Oleum”, spółka z ogr. odpow. Zmiany: Dotychczasowi zawiadowcy Auguste Beurez, René Ouniam i Paweł Sękowski ustąpili. Zawiadowcą ustanowiony André Dentz. Lwów, Batorego 26. 5396  
Sąd okręgowy jako handl., Oddział IV. Lwów, dnia 15. lipca 1924.

Firm. 291/24. Stow. VI. 25. Likwidacja stowarzyszenia. — W rejestrze stowarzyszeń wpisano dnia 12. sierpnia 1924 przy stowarzyszeniu Towarzystwo handlowe, stowarzyszenie zarej. z ograniczoną odpowiedzialnością w Przemyślu. Na wniosek Rady spółdzielczej z 28. maja 1924 Nr. 1454/23 rozwiązano stowarzyszenie i zarządziło likwidację. Likwidatorzy: Jakób Natansohn, Lwów, Natan Klugman, Przemyśl i Rafael Meister, Radymno. Firma likwidacyjna jak wyżej w likwidacji. Podpis firmy dwóch likwidatorów będą wspólnie podpisywać firmę likwidacyjną. Wzywa się wierzycieli do zgłoszonych roszczeń. 5199  
Sąd okręgowy. Przemyśl, 9. sierpnia 1924.

Firm. 152. Rg. C. VII. 196. Zmiany dotyczące firmy spółkowej już wpisanej. Do rejestru wpisano dnia 20. lutego 1924. Siedziba firmy: Lwów, ul. Listopada 29. Brzmienie firmy: dotąd: Polsko-Gdańskie Zakłady przemysłu drzewnego i młynarskiego, spółka z ogr. odpow. we Lwowie. Zmiany: Uchwała Walnego zgromadzenia z daty Lwów, 22. stycznia 1924 L. rep. 95422 zmieniono brzmienie firmy, która brzmi odtąd: „Lignopan”, Polskie-Gdańskie Zakłady tartaczne i młynarskie, Spółka z ogr. odpow. we Lwowie. 5345  
Sąd okręgowy jako handl., Oddział IV. Lwów, dnia 1. lutego 1924.

Firm. 246. Rg. C. VII. 209. Zmiany dotyczące firmy spółkowej już wpisanej. Do rejestru wpisano dnia 29. lutego 1924. Siedziba firmy: Lwów, ul. Fredry 4. Brzmienie firmy: Konak i Ska. Przemysł drzewny. Spółka z ogr. odpow. we Lwowie. Zmiany: Uchwała Walnego zgromadzenia z 19. stycznia 1924 L. rep. 5849 postanowiono rozwiązanie i likwidację firmy. Likwidatorem ustanowiono Hermana Landaua, który firmę podpisywać będzie w ten sposób, że pod jej brzmieniem swój podpis umieszcza. 5346  
Sąd okręgowy jako handl., Oddział IV. Lwów, dnia 20. lutego 1924.

Firm. 763. Rg. B. I. 360. Zmiany dotyczące spółki. Do rejestru wpisano dnia 26. czerwca 1924. Siedziba Zakładu głównego: Warszawa. Siedziba Oddziału: we Lwowie. Brzmienie firmy: Bank Kredytowy w Warszawie. Towarzystwo akc. Oddział we Lwowie, ul. Kopernika 21. Zmiany: Kierownik oddziału we Lwowie Wincenty Klimaszewski ustąpił. 5302  
Sąd okręgowy jako handl., Oddział IV. Lwów, dnia 18. czerwca 1924.

Firm. 934. Rg. B. II. 86. Zmiany dotyczące firmy spółkowej już wpisanej. Do rejestru wpisano dnia 29. lipca 1924. Siedziba firmy: Lwów. Brzmienie firmy: „Książnica-Atlas”, zjednoczone za-

kłady kartograficzne i wydawnicze Towarzystwo Nauczycieli Szkół Średnich i Wyższych, Spółka akc. we Lwowie. Zmiany: Jan Treter mianowany członkiem dyrekcji.

Sąd okręgowy cyw. jako handl., O. IV. Lwów, dnia 29. lipca 1924. 5350

Firm. 362/24. Poj. II. 32. Zmiany i dodatki wpisanych firm. Do rejestru firm pojedynczych wpisano dnia 12. sierpnia 1924. Siedziba firmy: Jarosław. Brzmienie firmy: Markus Grüner. Właściciel firmy: Markus Grüner zmarł 9. listopada 1923, a właścicielami jej są odtąd spadkobiercy. Paulina z Gastów Grüner, Izidor Grüner Maurycy i Alojzy Grüner. Uprawniony do zastępstwa jest Izidor Grüner. 5200  
Sąd okręgowy. Przemyśl, 9. sierpnia 1924.

Firm. 638. Rg. A. V. 106. Wpis firmy kupca pojedynczego. Do rejestru wpisano dnia 30. maja 1924. Siedziba firmy: Lwów, ul. Szwedzka 1. 6. Brzmienie firmy: Władysław Weber, wyrób kołder i materaców. Posiadacz firmy: Władysław Weber. Podpis firmy nastąpi w ten sposób, że pod brzmieniem firmy umieści swój podpis posiadacz firmy. 5322  
Sąd okręgowy cyw. i handl., Oddz. IV. Lwów, dnia 21. maja 1924.

Firm. 661. Rg. A. II. 251. Zmiany dotyczące firmy spółki. Do rejestru wpisano dnia 20-go maja 1924. Siedziba firmy: Schönblum i Ska, kantor wymiany we Lwowie. Zmiany: Przedmiotem przedsiębiorstwa będzie odtąd jeszcze pośredniczenie w kupnie — sprzedaży wszelkich towarów niewyłączonych z wolnego obrotu a nie wymagających koncesji przemysłowej bez utrzymywania składu. 5321  
Sąd okręgowy jako handl., Oddz. IV. Lwów, dnia 20. maja 1924.

Firm. 549. Rg. B. I. 379. Zmiany dotyczące firmy spółkowej już wpisanej. Do rejestru wpisano dnia 14. maja 1924. Siedziba firmy zakładu głównego: Kraków. Siedziba Oddziału Lwów. Brzmienie firmy: Polski Bank gwarancyjny. Spółka akcyjna. Zmiany: Odwołano prokurę, udzielono Dawidowi Jakubowiczowi i Leonowi Senorowi we Lwowie. 5324  
Sąd okręgowy jako handl., Oddział IV. Lwów, dnia 30. kwietnia 1924.

Firm. 670. Rg. C. VII. 84. Wykreślenie firmy spółkowej. Z rejestru wykreślono dnia 30. maja 1924 po przeprowadzeniu likwidacji. Siedziba spółki: Lwów. Rzeźnika 7. Brzmienie firmy: „Whitthaste”, Małopolski Dom tekstylny. Spółka z ogr. por. w likwidacji. 5320  
Sąd okręgowy jako handl., Oddział IV. Lwów, dnia 27. maja 1924.

Firm. 561. Rg. C. VI. 135. Wykreślenie firmy spółkowej. Z rejestru wykreślono dnia 20. maja 1924 po ukończeniu likwidacji. Siedziba firmy: Lwów. Brzmienie firmy: Lwowski Zakład Odzieżowy, Spółka z ogr. odpow. Sąd okręgowy cyw. jako handl., Oddział IV. Lwów, dnia 5. maja 1924. 5297

**BIURO NAUCZYCIELSKIE** oraz pośrednictwa pracy dla wszystkich zawodów. Marja Niemczyńska, Lwów, plac Akademicki 3. Telefon 1361.

**BYŁY SUBSTYTUT** histonosza, kawaler lat 26, trzeźwy, moralny, poszukuje posady woźnego lub tp. najchętniej rządowej. W razie konieczności wniesienia podania proszę o wskazówki. Laskawe zgłoszenia proszę nadsyłać do Adm. Gazety Lwowskiej dla „Substytutu A. J.” 5521

**UNIEWAŻNIAM** zgubioną książeczkę wojskową wydaną przez P. K. U. Lwów, Edward Taendler. 5526

**ZDOLNY** buchalter-bilansista poszukuje posady — wyjazd możliwy. Zgłoszenia pod buchalter 2. 6565-3

Walne Zgromadzenie członków Spółdzielni spożywczej „44” we Lwowie z odp. udz. odbyte dnia 10 i 24. lipca 1924. uchwało likwidację spółdzielni.

Niniejszem wzywa się wszystkich wierzycieli, aby zgłosili swe pretensje u likwidatorów w lokalu spółdzielni, na Lwawidówce. 5506-3

Zarząd.

**ZAMIENIE** lub sprzedam willę 7 pokoi, kuchnia, spiżarnia, trzy werandy, stajnia, wozownia itd., około 2 morgi ogrodu (sad, ogród warzywny, kwiatowy) w okolicy podgórskiej, powiat Dolina na taką samą lub mniejszą we Lwowie. Wiadomość: Kampana 5. drzwi na lewo między 3—4 popoł. 5523-2

Magistrat król. stoł. m. Lwowa  
rozpisuje

## Konkurs

na posadę asystenta plantacji miejskich w X. stopniu służbowy.

Reflektanci winni wykazać: obywatelstwo polskie, nieprzekroczony 40 rok życia, ukończone wyższe studia ogrodnicze, praktykę przynajmniej trzy-letnią.

Podania udokumentowane należy wnieść do Prezydym Magstratu we Lwowie do 31. października 1924 włącznie 5520

J. Neumann w. r.

**ZDOLNEGO AKWIZYTORA**

poszukuj.

Ska Akc. „ELIBOR” w Bo yslawiu Pobory — zależnie od uzgodnienia; polój, opał i światło w naturze. Zgłoszenia osobiste lub pisemne. 5513

# Węgiel

górnoląski i dąbrowiecki

po oryginalnych cenach

kopalni wagonowo

dostarcza

Syndykat Rolniczy S. A.

Lwów, plac Mariacki 10.

Polska linja lotnicza. „Aerolloyd”

ROZKŁAD LOTÓW NA ROK 1924

ważny od dnia 10 września.

Komunikacja codzienna z wyjątkiem niedzieli.

Rozkład lotów:

Czas	Kierunek	Czas	Cena biletu
14.30	↓ Warszawa	↑ 12.00	zł. 65
17.30	↓ Gdańsk	↑ 9.00	65
14.00	↓ Warszawa	↑ 12.00	zł. 65
17.00	↓ Lwów	↑ 9.00	65
9.30	↓ Warszawa	↑ 16.30	zł. 50
12.00	↓ Kraków	↑ 14.00	50

Uwagi: Zniżkę 50% otrzymują w

roku b. za przedstawieniem legitymacji

1) Senatorowie i Posłowie sejmowi.

2) Oficerowie W. P., urzędnicy państwowi i samorządowi.

3) Członkowie Ligi Obrony P. P. i Aeroklubu i

4) Inwalidzi wojenni.

Przewóz pasażerów, poczty lotniczej i towarów.

Poczty lotniczą należy nadawać w

Głównych Urzędach pocztowych. Poczty i towary dostawia się w tym samym

dniu.

Informacje:

Warszawa, Nowy Świat No. 24. Tel. 9—00

Lwów, Hotel George'a, ul. Legionów. Tel. 6—10

Gdańsk—Wrzeszcz, Lotnisko. Tel. 27—46

Kraków: Biuro Kolejowe, Szpitalna No. 36. Tel. 25—00.

Zarząd

Warszawa, Nowy Świat 24.

Prenumerata bez odnoszenia miesięcznie 3 zł. 50 gr., z odnoszeniem lub pocztą miesięcznie 3 zł. 70 gr., zagranicą 5 zł. 50 gr. — Redakcja czynna od godz. 8 rano do 1 popoł. z wyjątkiem niedziel i świąt. — Redaktor naczelny przyjmuje od 1—3 popoł. — Listów niefrankowanych należyście nie przyjmuje się — Reklamsów Redakcja i Administracja nie zwracają. — Konto P. K. O. 141.592

Redaktor odpowiedzialny: JERZY KONARSKI Należność pocztowa opłacono ryczałtem. Drukarnia Polska, pod zarz. Z. Klebuszewicza